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Un Crăciun cald

Euro	 4.5203 lei
Dolar	  4.1366 lei

Sf. Sf. Cuv. Mc. Eugenia 
(Ajunul Crăciunului) 

Maxime 

Sinaxar 

„Există unele lucruri frumoase 
care păstrează mai multă 

strălucire când rămân 
imperfecte decât când sunt 

desăvârşite.”
Francois de La Rochefoucauld
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ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

Implicat într-o campanie umanitară

Cel mai sexy  
Moș Crăciun

”Toto, cocoşelul 
cel viteaz”

Toto este un cocoșel cu 

aspiraţii înalte, care trec 

dincolo de a cânta în fie-

care dimineaţă pentru a 

trezi animalele de la fermă. 

El visează să ajungă mare 

campion de lupte, în arena 

din sat. Destinul va face ca 

dorinţa să i se împlinească, 

într-un mod neașteptat. Un 

fermier necinstit o trage pe 

sfoară pe stăpâna fermei și 

o forţează să parieze propri-

etatea într-o luptă de cocoși. 

Astfel, Toto va trebui să se 

antreneze pentru a-l învin-

ge pe cocoșul Bankivoide, 

campionul campionilor, ști-

ind că soarta fermei și a lo-

cuitorilor ei se află în ”mâi-

nile” sale.

Citim...

„Tigrul Alb”

Halwai este un bărbat 

complicat. Servitor. Filosof. 

Antreprenor. Ucigaș. De-a 

lungul a șapte nopţi, la lumina 

unui candelabru de poveste, 

el ne spune istoria extraor-

dinară și înspăimântătoare a 

succesului său în viaţă, un 

om care nu a primit nicioda-

tă ajutorul nimănui. Balram 

este un autodidact care 

trebuie să-și înfrunte pro-

priile gânduri negre, este 

întruparea contradicţii-

lor inerente în societa-

tea indiană modernă, în 

care opulenţa coexistă 

cu sărăcia lucie. Imoral, 

ireverenţios, adorabil și 

cu totul contemporan, 

„Tigrul Alb”, de Aravind 

Adiga, este un roman 

de debut senzaţional și 

plin de provocări, care 

a trezit interesul edito-

rilor și cititorilor din întreaga 

lume.

Săptămâna
25 - 31 decembrie 2015eekend

agazin
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

El este cel mai sexy Moș Crăciun. Toate femeile doresc să primească daruri de la el. 

Are o geacă roșie de piele și barba aranjată.

Numele lui real este Paul Mason. Mason este un cunoscut fotomodel care a apă-

rut în reclamele mai multor �rme celebre de îmbrăcăminte și parfumuri. Fotogra�ile cu 

Moșul sexy împânzesc străzile orașului canadian Toronto. Acesta apare pe a�șele publi-

citare, alături de cei care i-au scris și așteaptă cadouri pentru că au fost cuminţi.

De asemenea, Moșul modern după care au înnebunit canadiencele a ajuns vedetă 

și pe reţelele de socializare, mai ales când și-a dovedit puterea ridicând într-o singură 

mână un brad imens.
Paul Mason știe că seamănă cu Moș Crăciun, așa că pro�tă de asta. Face poze cu 

doritorii într-un mall din Toronto. Și o face în scop caritabil. Adică �ecare fotogra�e 

care se face cu Moș Paul, cel mai sexy și mai fashion dintre toţi Moșii, se transformă 

într-o donaţie de un dolar pentru o fundaţie. Asta a anunţat centrul comercial 

în care stă Paul Mason în această perioadă a anului.

El nu vrea să �e comparat cu Moș Crăciun, cu bătrânelul “clasic”, tradi-

ţional, care le aduce cadouri copiilor. Bărbatul, care face modelling de 

vreo 30 de ani, zice că publicul său ţintă sunt adulţii. “Faţa și barba 

mea le aduc aminte oamenilor de Moș Crăciun, nu mă deranjează 

asta”, declară el.
Paul Mason a pozat de-a lungul carierei de fotomodel pentru 

Burberry, DSquared2, Dolce & Gabanna și alte branduri cunos-

cute.
Toată lumea își dorește să se pozeze cu Moșul sexy, iar pe 

Twitter și Facebook există deja statusuri și hashtaguri dedi-

cate lui.
Pentru �ecare sel�e postat de canadieni la hashtagul 

#YorkdaleFashionSanta, oamenii pot dona un dolar cana-

dian, iar suma care se va strânge la �nal va ajunge la un 

spital de copii din oraș, completând ast-

fel campania realizată de un centru 

comercial cunoscut în America de 

Nord. 

O zi ne mai desparte de marea sărbătoare a 

Naşterii Domnului. O zi specială, în care 

toţi ne dăm seama că Moşul există doar 

dacă credem suficient de mult în el. În zi-

lele de dinainte de Crăciun, ar trebui cu toţii să re-

alizăm că minunile pot fi înfăptuite de fiecare dintre 

noi. Probabil sunt mulţi cei care au uitat acest lucru 

şi s-au considerat prea săraci să dăruiască şi să în-

făptuiască astfel o minune pentru un suflet aflat în 

nevoie. Acum, cu doar o zi înainte de Ziua Sfântă, ar 

trebui să ne aducem aminte de faptul că un zâmbet 

nu costă nimic, iar o vorbă bună poate însemna mult 

mai mult decât un cadou scump. Aceste gesturi sim-

ple pot fi transformate în cadouri nepreţuite.

Mai aveţi încă timp să înfăptuiţi minuni. Mai aveţi 

timp să îi scrieţi lui Moş Crăciun pentru a vă aduce 

aminte de copilărie. Cu siguranţă, astfel de scrisori 

au fost date uitării, dar asta nu înseamnă că spiritul 

sărbătorilor nu există şi că nu ne dorim măcar o mică 

atenţie împachetată frumos şi ascunsă sub brad.

Tocmai de aceea, noi, oamenii care vă dăruim zil-

nic „Viaţa liberă”, am încercat în fiecare zi din anul 

care se pregăteşte să se încheie să le oferim zâmbete 

tuturor cititorilor noştri. Şi pentru că aşa ne stă în 

caracter, i-am scris şi anul acesta lui Moş Crăciun 

şi l-am rugat să nu îi uite pe niciunul dintre cititorii 

noştri.
L-am rugat pe Moş Crăciun să pună în sac, printre 

altele, o cutie muzicală plină de zâmbete, un stilou 

care să scrie doar lucruri frumoase, o carte cu sfa-

turi înţelepte, un borcan plin de linişte şi prăjituri cu 

aromă de fericire. Trebuie să recunoaştem că l-am 

rugat pe Moş Crăciun să nu uite nici de noi, redacto-

rii ”Vieţii libere”, pentru care am cerut doar un sac 

cu idei bune pentru a putea scrie, în anul care vine, 

tot ce vă doriţi să citiţi. N-ar strica însă ca, la capito-

lul acesta, să-i daţi Moşului o mână de ajutor, pentru 

că fiecare idee venită de la cititorii noştri înseamnă 

un dar din partea lor.
Nu ştim dacă scrisoarea noastră, ca şi cele pe care 

v-am îndemnat să le scrieţi, vor ajunge sau nu la Moşu’, 

dar sperăm ca de Crăciun să se împlinească dorinţele 

tuturor cititorilor noştri, pe care îi îndemnăm să îm-

partă fiecare bucurie cu cei dragi, pentru că, până la 

urmă, asta înseamnă magia sărbătorilor.
  

  ”Viaţa liberă”

Magie de Crăciun

Sărbători 
fericite  
tuturor!

Interior 

Aveam patru ani şi jumătate când bunica mea 
maternă m-a luat în braţe, în seara de Ajun, 
să-mi arate, pe geamul uşii de la sufragerie, 

cum ai mei se luptau să împodobească un brad, 
evident, cel mai mare şi mai frumos, ca pe urmă 
să-i pună darurile la poale. Nu-mi amintesc să fi 
fost foarte supărată, dimpotrivă, am apreciat gestul 
părinţilor la justa lui valoare, fiind parcă şi mai re‑
cunoscătoare pentru darurile primite. Mama, 
în schimb, s-a cam supărat că-mi spulberase 
bunica iluzia Crăciunului perfect, cu Moşul 
(pe atunci Gerilă) la pachet. Bunica i-a repli‑
cat, însă, destul de tăios: „Lasă, să ştie fata 
ce-i important: că părinţii ei o iubesc şi că fa‑
milia e bogăţia cea mai mare de Crăciun!”. Şi 
am ştiut. Am ştiut atunci, ştiu şi acum, când 
mulţi ani s-au scurs de la momentul dezvălu‑
irii aceleia, şi când, din păcate, nici bunica, 
nici mama, nu mai sunt în această dimensiune.

Obişnuiţi să preţuim lucrurile mai mult decât oa‑
menii, uităm că, de fapt, cea mai mare avere a unui 
om e dată de sufletul lui, de cum şi cât de mult 
rezonează cu alte suflete, fie ele înrudite sau, pur 
şi simplu, apropiate prin dragoste şi grijă. Familia şi 
prietenii sunt ceea ce avem lângă noi în toate mo‑

mentele, de fericire, dar poate mai ales de tristeţe, 
de deznădejde. Către ei ne întoarcem întotdeauna 
când avem nevoie de sprijin, către ei privim pentru 
aprobare atunci când luăm o decizie importantă, 
lor le povestim bucuriile, cu ei tăcem durerile. Iar 
Moş Crăciun vine negreşit atunci când nu uităm pe 
nimeni dintre cei care ne sunt aproape şi în restul 
zilelor anului.

Prin magazine, bătălia pentru masa de Crăciun 
e în plină desfăşurare. Gospodinele se luptă cu ul‑
timele retuşuri ale curăţeniei de Crăciun - şi uite, 
domnule, nici măcar nu a nins, să se poată curăţa 
straşnic, în zăpadă, covoarele - gospodarii alear‑
gă prin tot oraşul cu liste la purtător, copiii repetă 
colindele, cu gândul la cadourile de pe lista trimi‑

să Moşului, toată lumea e într-o agitaţie maximă. 
Se fac planuri pentru dus pe la ţară, la bunici - ce 
fericire o fi pe ei, că uite, nu a nins şi drumuri‑
le sunt mai uşor de făcut - alţii, mai tineri şi mai 
aventuroşi, şi-au cumpărat bilete la munte şi se bu‑
cură că vor fi departe de familie, fără să ştie cât 
pierd. Părinţii le-au dat bani pentru excursii, doar 
toată lumea face acum aşa, dar parcă le e pustiu 

şi-i doare să vadă casa goală. Bagajele sunt 
gata, mamele mai ascund o surpriză printr-un 
colţ de rucsac, taţii mai dau cadou ceva ex‑
tracredit pe mobil sau nişte bani de buzunar, 
că nu se ştie niciodată. Şi se prefac fericiţi că, 
în sfârşit, vor putea petrece doar cu prietenii, 
fără adolescenţii veşnic nemulţumiţi, vegetari‑
eni sau mereu la dietă, ecologişti care nu mai 
vor brad natural sau, pur şi simplu, răzvrătiţi 
care nu vor Crăciun, nu vor sarmale şi cârnaţi, 

ci doar cadouri multe şi scumpe. Să vă spun un se‑
cret, dragilor: sărbătoarea asta de mâine, a Naşterii 
Domnului, nu e despre cadouri, ci despre dragoste. 
Iar Moşul vine doar acolo unde, indiferent ce ar 
avea în sac, găseşte o casă plină de iubire. Iubi- 
ţi-vă, deci. Iubiţi-vă părinţii, fraţii, prietenii şi unii 
pe ceilalţi. 

De ce încă mai cred  
în Moş Crăciun
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Cuvânt pentru suflet

 Pastorala de Crăciun  
a ÎPS Părinte Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos
Eveniment/5

Până la anul

Aplicarea  
legii eutanasierii, 
amânată

Eveniment/3
Tragedie pe drumul 
Galaţi - Tecuci

Doi morţi  
şi şase răniţi,  
într-un accident 
la Şendreni
Pentru „Revelionul 
pensionarilor”

Biletele  
s-au vândut  
în doar două ore!

Cultură/4
La Sindicate

Ştefan Hruşcă  
îi colindă  
pe gălăţeni

Eveniment/5
Luat cu asalt

Autobuzul  
lui Moş Crăciun, 
neîncăpător 
pentru  
copiii gălăţeni

Trei proiecte de reabilitare termică au fost finalizate

[  Atât directorul Direcţiei de Programe 
Europene a Primăriei, Costel Hanţă, 
cât şi preşedinţii de asociaţii au atacat 
iresponsabilitatea constructorilor

Gastronomie/3
Bucătăria  
sărbătorilor de iarnă

Nu asocia,  
la aceeaşi masă, 
sarmalele  
şi cozonacul!

Itinerarii/11
În noaptea dintre ani

Cele mai 
impresionante 
artificii  
de Revelion

Istoria altfel/16
Unul dintre cei mai cruzi 
împăraţi din istorie

Nero - fantomele 
nebuniei

Descoperă/17
Studiu ştiinţific

Cine sunt cei  
care cred în teorii 
ale conspiraţiei

eekend
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

La Galaţi,  
lucrări  
de mântuială  
pe bani  
europeni

Administraţie/2

“Viaţa liberă”  
vă urează Crăciun fericit!

“Viaţa liberă”  
vă urează Crăciun fericit!

Următoarea ediţie 
a ziarului ”Viaţa liberă”  

va apărea pe data  
de 28 decembrie

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Conducerea CJ a bifat cel mai mare eşec

Judeţul Galaţi, la un pas să rămână  
în afara finanţării UE

Strategia de dezvoltare a 
judeţului Galaţi pentru perioa‑
da 2015‑2020 s‑a transformat 
într‑un Program de dezvoltare 
pentru 2016‑2021! Întrucât unită‑
ţile administrativ‑teritoriale din 
judeţ, în frunte cu CJ, riscau să nu 
poată accesa fonduri europene, 
din cauză că strategia Consiliului 
Judeţului s‑a dovedit a fi un de
zastru, instituţia a fost nevoită să 
pună la punct un plan de dezvol‑
tare care să înlocuiască stufosul 
document, supus dezbaterii la 
începutul lunii decembrie şi as‑
pru criticat de oameni de afaceri, 
societatea civilă, primari, dar şi 
consilieri.

„Un document de tot râsul”

Marţi, la ultima şedinţă ordi‑
nară a Consiliului Judeţului din 
acest an, aleşii au adoptat un 
Program de dezvoltare a jude‑
ţului, elaborat în doar trei săptă‑
mâni, de către direcţiile de spe‑
cialitate din Consiliul Judeţului, 
sub coordonarea county mana‑
gerului Costel Fotea. Deşi docu‑
mentul la care au lucrat angajaţii 
CJ are doar circa 250 de pagini, 
spre deosebire de Strategia ela‑
borată de Master Evaluation SRL, 
de aproximativ 800 de pagini, 
consilierul Ion Ştefan a afirmat 
că „este, de departe, un program 
mai bun” şi prezintă date actu‑
alizate, spre deosebire de stra‑
tegie, dar şi sute de proiecte în 
plus. Totuşi, atât Ion Ştefan, cât şi 

consilierul Emil Ţuicu au criticat 
faptul că programul a ajuns pe 
ultima sută de metri la mapele 
aleşilor şi nu au avut timp să îl 
studieze. Cu toate acestea, în 
final, programul a fost adoptat 
printr‑un compromis. „De un an 
şi jumătate atrag atenţia că avem 
nevoie de o strategie de dezvol‑
tare, de un plan de dezvoltare so‑
cio‑economic al judeţului Galaţi. 
Acest program de dezvoltare 
vine cu eşecul strategiei de dez‑
voltare, pe care consultantul a 
depus‑o din decembrie 2014. Aş 
fi vrut să vedeţi societatea civilă 
oripilată de faptul că nu ştia ni‑
mic, să vedeţi mediul de afaceri, 
care nu a fost consultat, unităţile 
administrativ‑teritoriale, care nu 
au fost consultate. Practic, am 
primit un document de tot râsul, 
un document care poate fi con‑

testabil oriunde”, i‑a spus Ştefan 
lui Bacalbaşa, făcând referire la 
dezbaterea publică, de la înce‑
putul lunii decembrie, cu privire 
la strategie, de la care preşedin‑
tele CJ a absentat. 

„Trebuie să vă asumaţi  
acest eşec”

Consilierul judeţean a punc‑
tat că, în luna ianuarie a anului 
viitor, se vor deschide mai multe 
linii de finanţare în cadrul nou‑
lui exerciţiu bugetar comunitar, 
iar primăriile din judeţ riscă să 
nu poată implementa proiecte 
cu bani europeni, în lipsa unui 
program de dezvoltare, şi i-a în‑
demnat pe aleşi să voteze pro‑
iectul de hotărâre. „Fără acest 
document adoptat, ei nu pot de‑
pune nimic. Eu v‑am spus acest 

lucru în mod repetat (…) Sunt de 
aceeaşi părere cu Emil Ţuicu, că 
nu putem să adoptăm orice, nu 
putem să aprobăm fără să citim, 
nu am avut suficient timp, pe de 
altă parte cei care vor să accese‑
ze fonduri europene nu pot dacă 
nu există un asemenea docu‑
ment. Este un eşec al conduce‑
rii judeţului Galaţi, care poate fi 
foarte grav pentru toţi locuitorii 
judeţului şi trebuie să vă asumaţi 
acest eşec. Mai mult, acest pro‑
gram nu este practic o viziune a 
conducerii Consiliului Judeţului, 
cum este precizat în expunerea 
de motive, ci o viziune a celor 
care au elaborat, respectiv a di‑
recţiilor de specialitate. Nu poţi 
să faci un program de dezvoltare 
în trei săptămâni, cât li s‑a pus la 
dispoziţie. Dacă aprobăm în for‑
ma actuală, riscăm să nu avem 
foarte multe elemente pentru 
că acest program intră în vigoa‑
re fără dezbatere publică. Deci, 
se trece peste pasul dezbaterii 
publice şi noi îl aprobăm. Iar aici 
nu ţinem cont nici de societatea 
civilă, nici de mediul de afaceri 
(…) Noi, dacă nu aprobăm, sun‑
tem într‑o anumită culpă, dacă 
îl aprobăm, vă spun că nu este 
un document complet. Suntem 
între ciocan şi nicovală”, a afirmat 
Ion Ştefan, care a ţinut să-i felicite 
pe angajaţii Consiliului Judeţului, 
precizând că „este clar, de depar‑
te, un document mai bun decât 
strategia care ne‑a fost prezen‑
tată de către consultant. Trecem 

de la o propunere de vreo 70 şi 
ceva de proiecte la o propunere 
de 900 şi ceva de proiecte, ceea 
ce înseamnă că este o altfel de 
viziune, de prezentare, aproape 
de adevăr”. 

Şi pod peste Dunăre,  
dar şi tunel!

Printre proiectele prevăzute 
în Programul de dezvoltare al 
Consiliului Judeţului se numără 
atât parteneriatul municipiilor 
Brăila şi Galaţi, pentru crearea co‑
nurbaţiei dintre cele două oraşe, 
cât şi podul peste Dunăre de la 
Brăila şi proiectul subtraversării 
Dunării, al primarului Marius Stan. 
Totodată, sunt prevăzute două 
drumuri expres ‑ Galaţi – Bucureşti 
şi Galaţi – Tecuci, dar şi constru‑
irea unui aeroport de pasageri 
şi/sau cargo în judeţul Galaţi, 
semn că, pe hârtie, suntem, din 
nou, excepţionali! Reprezentanţii 
Consiliului Judeţului ne‑au de‑
clarat că Programul de dezvol‑
tare nu anulează însă Strategia, 
pe care consultantul va trebui să 
o finalizeze, întrucât documen‑
tul elaborat de angajaţii CJ ar fi 
unul provizoriu. Deşi în anul 2014, 
conform datelor furnizate de CJ, 
contractul cu Master Evaluation 
SRL, încredinţat direct de către 
instituţie, era evaluat la 30.000 de 
euro, în final firma ar putea primi 
în jur de 20.000 de euro, din cauza 
penalităţilor de întârziere.

Corina Dobre

La Tecuci
Fără plăţi online din 28 decembrie

Direcţia Economică, prin Serviciul Registratură, Venituri şi 
Executare Silită al Primăriei, îi anunţă pe tecuceni că programul 
de funcţionare al Casieriei şi Registraturii va fi următorul:  24 de‑
cembrie, în intervalul orar 8,00‑16,00 şi 28‑31 decembrie, în inter‑
valul 8,00‑16,00. Plăţile online şi cu cardul nu se mai efectuează 
începând cu data de 28 decembrie.

Corina Dobre

Fiecare, cu realizările sale
Felicitări pentru o şedinţă civilizată

Înainte de Crăciun, consilierii judeţeni şi Nicolae Bacalbaşa, 
preşedintele CJ, au reuşit performanţa de a nu se mai ataca şi a 
nu se mai jigni, motiv pentru care şeful CJ a ţinut  să se felicite: 
„Vreau să-i felicit pe colegii din opoziţie şi să mă felicit că am 
reuşit să avem o şedinţă civilizată, să nu ne enervăm şi să vă urez 
tuturor un Crăciun fericit”.

Corina Dobre

T rei dintre proiectele 
de reabilitare termică 
a blocurilor din Galaţi, 

prin fonduri europene, au fost 
finalizate oficial, ieri, de către 
Primăria Galaţi. Este vorba de 
blocurile de locuinţe A7 şi A21 
din Micro 16, reabilitate de SC 
Moviland Met SRL, în asocie‑
re cu Proconstrid SRL, contra 
sumei de 1,6 milioane de lei. 
Aceeaşi asociere a câştigat şi 
s‑a ocupat şi de lucrările de an‑
velopare a blocurilor C11, C12 
şi D8 din Ţiglina II, cu o ofertă 
de 2,1 milioane de lei. Cel de‑al 
treilea proiect finalizat a vi‑
zat reabilitarea blocului L, din 
Micro 16, de care s‑a ocupat SC 
Euroamcon SRL, cu 1,1 milioa‑
ne de lei.

Valorile totale ale proiec‑
telor, în care sunt incluse atât 
asistenţa tehnică a lucrărilor, 
consultanţa managerială, ma‑
terialele publicitare, cât şi exe‑
cuţia propriu‑zisă, au fost: pen‑
tru blocurile A7 şi A21 ‑ 2,8 mi‑
lioane de lei, pentru blocurile 
C11, C12 şi D8 ‑ 4,4 milioane de 
lei, iar pentru blocul L ‑ 2,2 mi‑
lioane de lei, din care 60 la sută 
au fost fonduri nerambursabi‑
le prin Programul Operaţional 
Regional, iar 40 la sută contri‑
buţia Primăriei şi a asociaţiilor 
de proprietari, în procente di‑
ferite de la o asociaţie la alta.

Blocurile respective au be‑
neficiat prin programul de 
creştere a eficienţei energetice 
de lucrări de izolare termică 
exterioară, de izolare termică 
pe casa scării, de înlocuire a 
tâmplăriei vechi cu tâmplărie 
de tip termopan, de termohi‑
droizolaţie a teraselor/ aco‑
perişurilor şi de reabilitate a 
conductelor de apă caldă şi 
căldură din subsol.

Constructori iresponsabili

Atât directorul Direcţiei de 
Programe Europene a Primăriei, 
Costel Hanţă, cât şi preşedinţii 
de asociaţii au atacat iresponsa‑
bilitatea constructorilor care au 
lucrat la proiectele cu pricina. 
„În marea majoritate a cazurilor, 
am avut de‑a face cu nişte con‑
structori uşor iresponsabili. S‑au 
încheiat contractele în vară, iar 
primele două luni au fost lucrate 

la ralanti. A trebuit să insistăm, 
să organizăm conferinţe lunare, 
şedinţe operative pe şantier în 
fiecare săptămână, pentru a re‑
aliza progrese”, a declarat Costel 
Hanţă.  „Lucrările au început târ‑
ziu şi lasă de dorit. În multe locuri, 
s‑a pus doar praf de piatră peste 
spumă. Praful de piatră nu asigu‑
ră etanşeitatea, pentru că este 
poros. Dacă ar fi pus adeziv, ar 
fi fost etanş. Avem cazuri în care 
apa se prelinge pe lângă geam. 

S‑au rezoltat câteva, dar s‑ar 
putea să mai apară. Ştiu şi con‑
structorii, ştiu şi cei din Primărie”, 
a spus şi preşedintele Asociaţiei 
257, Popa Aftene.

Potrivit city managerului Aurel 
Vlaicu, nu numai constructorii au 
creat probleme, ci şi proprietarii 
apartamentelor. „Locatarii nu 
înţeleg că trebuie să ne dea con‑
cursul. Au venit cu cereri, dincolo 
de caietul de sarcini şi proiectul 
tehnic, poate uneori îndreptă‑

ţite, dar vreau să înţeleagă că 
e spre binele lor să nu se pună 
de‑a curmezişul”, a spus city ma‑
nagerul.

Trebuie precizat că, pe lângă 
aceste proiecte, mai sunt încă 
două, care vizează reabilitarea 
blocurilor G10, X4 şi Y5, Y6, Y7, la 
care, însă, lucrările de reabilitare 
termică vor fi gata abia în vara 
anului viitor şi ne vor costa mai 
mult decât fusese estimat iniţial.

Nicoleta Onofrei

Trei proiecte de reabilitare termică au fost finalizate

La Galaţi, lucrări de 
mântuială pe bani europeni

[ Atât directorul Direcţiei de Programe Europene a Primăriei, Costel Hanţă, cât şi preşedinţii de asociaţii  
au atacat iresponsabilitatea constructorilor

Lista firmelor  
şi a zonelor  
de deszăpezire
Gendav  
va deszăpezi 
Zona 2  
a oraşului 

Contractul de des‑
zăpezire pentru Zona 
2, care cuprinde cartie‑
rele Micro 18, Micro 17, 
Micro 16, Siderurgiştilor 
Vest, Zona Catuşa 2 şi 
Ţiglina 2, a fost atribu‑
it săptămâna aceasta 
societăţii Gendav S.R.L, 
la un preţ de 508 mii 
de lei. Astfel, contrac‑
tul este al doilea cel 
mai ieftin atribuit de 
către Serviciul Ecosal, 
după zona 1, care cu‑
prinde cartierele Micro 
19, Micro 20, Micro 21, 
Barboşi, Cătuşa 1 şi 
Dimitrie Cantemir, con‑
tract care a fost semnat 
între Ecosal şi Veneta 
Coperture contra unei 
sume de 406 mii lei.

Potrivit caietului de 
sarcini, Gendav trebuie 
să fie pregătită, în caz 
de iarnă grea, cu nouă 
autoîncărcătoare fron‑
tale, un autogreder şi 
14 buldoexcavatoare.

Reamintim că zonele 
3, 4 şi 5 vor fi deszăpe‑
zite de către Tancrad.

Zona 3 cuprinde 
cartierele Aurel Vlaicu 
1, Aurel Vlaicu 2, Micro 
40, Micro 38, Micro 39 
A, Micro 39 B, Micro 39 
C, Micro 13, Micro 14 şi 
Fileşti. Utilajele alocate 
acestei zone sunt 12 au‑
toîncărcătoare frontale 
sau similare, un auto‑
greder şi 15 buldoexca‑
vatoare. Suma pentru 
care a fost atribuit con‑
tractul pe această zonă 
este de 855.000 de lei. 

Zona 4 cuprinde 
cartierele Ţiglina 1, 
Mazepa 1, Mazepa 2, 
Faleza Inferioară, Piaţa 
Centrală şi aliniamente‑
le stradale situate între 
bulevardul G. Coşbuc, 
strada Al. Măcelaru şi 
strada Traian, iar nu‑
mărul utilajelor pe care 
Tancrad trebuie să îl 
aloce este acelaşi ca 
pentru zona 5. Suma 
cu care s‑a atribuit con‑
tractul este 789.000 de 
lei. 

Zona 5 cuprinde car‑
tierele Centru, Valea 
Oraşului, Port şi se 
defineşte între stră‑
zile Traian, Tunelului, 
Macului, Calea Prutului, 
Marinei, Moruzzi, 
Portului şi bulevardul 
Marii Uniri din strada 
Navelor până în stra‑
da Prelungirea Traian. 
Pentru această zonă, 
Tancrad trebuie să alo‑
ce 12 autoîncărcătoare 
frontale sau simila‑
re, un autogreder şi 
11 buldoexcavatoare. 
Suma pentru care a fost 
atribuită zona este de 
855.000 de lei. 

Trebuie specificat că, 
într‑o primă fază, când 
stratul de omăt nu va 
depăşi şapte‑opt cen‑
timetri, doar Ecosal se 
va ocupa de deszăpe‑
zirea oraşului, iar ulteri‑
or, dacă ninsoarea va fi 
mai abundentă, va intra 
în discuţie planul de in‑
tervenţie pe zone. Din 
acel moment, Ecosal va 
avea ca atribuţie cură‑
ţarea cartierelor Traian 
Nord, Arcaşilor, Ştefan 
cel Mare, având ca li‑
mite străzile Ştefan cel 
Mare, Arcaşilor, Traian 
şi Tunelului, reunite în 
Zona 6. Societatea va 
închiria autocamioane 
cu lamă şi sărăriţă, să‑
răriţe, autobasculante, 
buldoexcavatoare şi 
bobcaturi, contra sumei 
de 1,5 milioane de lei. 
În această sumă sunt 
cuprinse un maxim de 
33 de utilaje.

Nicoleta Onofrei

Aplicarea legii 
eutanasierii, 
amânată  
până la anul 
Împuternicitul 
primarului  
va fi stabilit 
după  
Anul Nou

A trecut aproape 
o lună de când Înalta 
Curte de Casaţie şi 
Justiţie (ICCJ) a respins 
definitiv, pe 26 noiem‑
brie, cererea ONG‑ului 
Vier Pfoten de a suspen‑
da normele de aplicare 
a Legii 258/2013, care 
permite eutanasierea 
câinilor fără stăpân. Cu 
toate că, la acel mo‑
ment, Primăria a spus 
că, atunci când a fost 
aprobat în Consiliul 
Local pachetul legisla‑
tiv privind gestionarea 
problemei câinilor fără 
stăpân, s‑au stabilit toa‑
te căile de acţiune, însă 
lipseşte un împuternicit 
al primarului care să de‑
cidă eutanasierea fiecă‑
rui câine în parte. „Am 
avut o discuţie cu dom‑
nul primar, am înaintat 
o hârtie către Primărie, 
pentru că în tot angre‑
najul acesta pe care îl 
descrie legea, mai lip‑
seşte o mică rotiţă, care 
este împuternicitul pri‑
marului, şi ni s‑a promis 
că până în Crăciun vom 
avea o astfel de dispozi‑
ţie din partea Primăriei 
şi astfel să putem intra 
în linie dreaptă. Avem 
şi o hotărâre de Consiliu 
Local care îşi asumă un 
număr de câini pentru 
a fi găzduiţi”, a decla‑
rat, săptămâna trecută, 
directorul Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu.

Cu toate acestea, 
desemnarea unui îm‑
puternicit a fost amâ‑
nată pentru anul viitor. 
„Procedura este în lu‑
cru. Cel mai probabil 
decizia se va lua după 
Anul Nou”, ne‑a decla‑
rat purtătorul de cu‑
vânt al Primăriei Galaţi, 
Emanuela Turcu. 

Reamintim că 
Primăria şi Ecosal vor să 
demareze tot de la anul 
lucrările de construire a 
unui nou padoc pe un 
teren de aproape un 
hectar, în zona Smârdan, 
unde ar putea fi cazaţi 
peste 600 de câini.

Nicoleta Onofrei

[ „Este un eşec al conducerii şi trebuie să vi‑l asumaţi”, i‑a spus unul dintre consilieri lui Nicolae Bacalbaşa

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Joi, 24 Decembrie 2015

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Campania „Toţi pentru Nony Borşan”

Asociaţia „Danube Media 
Center” a virat banii

Cei 51.000 de lei strânşi în 
contul Asociaţiei jurnaliştilor de 
la „Viaţa liberă”, „Danube Media 
Center”, în cadrul campaniei uma‑
nitare „Toţi pentru Nony Borşan”, 
au fost viraţi ieri, 23 decembrie, în 
contul beneficiarului. Nony Borşan 
va putea pleca astfel la Bucureşti, 
pe 27 decembrie, pentru a înce‑
pe tratamentul. Sunt momente 
în care gălăţenii demonstrează că 
uniţi pot face minuni, momente 
pe care ar trebui să le repete mai 
des. Am arătat că putem fi soli‑

dari la necaz, că putem rupe din 
puţinul nostru, chiar şi acum, în 
prag de Sărbători, pentru a şti că 
unui om îi poate fi mai bine. Nu 
avem cuvinte suficient de potri‑
vite pentru a le mulţumi tuturor 
celor care au fost alături de tânărul 
talentat care trece printr‑o perioa‑
dă foarte dificilă, pe care speră s‑o 
depăşească şi cu ajutorul nostru. 
Pentru ca toată această magie să 
se poată întrupa, au vegheat prie‑
tenii lui Nony şi colegii de breaslă, 
artişti gălăţeni, cărora le mulţu‑

mim: Adrian Enache, Andreea 
Antonescu, Cristina Vasopol, 
Alexandra Penciu, Mariana Pisică, 
Silvia Anton, Ansamblul de dan‑
suri greceşti „Olympos” şi Şcoala 
de dans sportiv „Fantezia”. Avem 
oameni care au făcut donaţii sub‑
stanţiale şi cărora vrem să le mul‑
ţumim. O surpriză frumoasă, chiar 
în ziua spectacolului, ne‑a făcut‑o 
domnul Dan Cristea, director exe‑
cutiv la Bulrompetroleum, care a 
virat în contul asociaţiei noastre 
20.000 de lei. Sume importante 
au fost oferite şi de Citadina ‚98, 
Decrom, Administraţia Pieţelor, 
Staer, Asil, ICMRS, Ecometal, Active 
Mall, Martens, dar şi de elevii de la 
Liceul Teoretic „Dunărea”, care au 
cumpărat 56 de bilete la spec‑
tacol. Le mulţumim lui Eugen 
Dan Drăgoi, profesorilor Liliana 
Negoescu, Iulia Frenţescu, Sergiu 
Ioan Manole şi Cristina Totolici, 
pentru expoziţia de pictură cu vân‑
zare din foaier. Mulţumim Teatrului 
Dramatic şi Primăriei, pentru că 
ne‑au pus la dispoziţie gratuit sala, 
şi Inspectoratului Şcolar Judeţean, 
pentru parteneriat, îi mulţumim 
lui Cristi Lipan pentru afişele şi in‑
vitaţiile inspirate, dar şi lui Şerban 
Iliescu (Milenium SRL), care ne‑a 
ajutat cu tipărirea materialelor.

Roxana Artene Penciu

De Sărbători
Când apar „Viaţa liberă”  
şi „Weekend Magazin”

Îi informăm pe cititori că ziarul „Viaţa liberă” va apărea, în perioada 
sărbătorilor, după cum urmează: în 28, 29, 30 şi 31 decembrie avem ediţii; 
nu avem ediţii în 25, 26 şi 27 decembrie 2015, respectiv, 1, 2 şi 3 ianuarie 
2016. Suplimentul de weekend, având inclus programul TV de Revelion, 
va apărea cu ediţia de joi, 31 decembrie 2015.

V.L.

Un accident de circulaţie 
care a adus lacrimi în 
mai multe familii din 

Galaţi s‑a petrecut ieri-diminea‑
ţă, pe Drumul Naţional 25, între 
Şendreni şi Braniştea. Din câte se 
pare, tragedia a fost determinată 
de viteză, din cauza căreia un şo‑
fer de numai 22 de ani a pierdut 
controlul volanului, a pătruns pe 
contrasens şi a provocat impac‑
tul năucitor.

Autoturismul Dacia Logan, 
la volanul căruia se afla tânărul, 
se îndrepta dinspre Tecuci spre 
Galaţi, dar la intrarea în Şendreni, 
într‑o curbă, a ieşit de pe sensul 
de mers şi a întâlnit un Audi, care 
venea din sens opus. Ciocnirea 
frontală a fost extrem de puter‑
nică, în urma impactului tatăl 
tânărului şofer, aflat pe scaunul 
din dreapta, murind pe loc. Nici 
pentru cei aflaţi în cealaltă ma‑
şină, lucrurile nu au stat deloc 
bine. Patru adulţi şi doi copii, un 

băiat de 15 ani şi o fetiţă de 3 ani 
şi jumătate, au resimţit din plin 
ciocnirea care le‑a distrus maşi‑
na. Copila, ţinută în braţe de unul 
dintre adulţi, a zburat printr‑un 
geam al maşinii. Cu leziuni grave 
s‑a ales şi băiatul, dar şi şoferul 
Loganului. Pentru extragerea 
victimelor din maşinile distru‑
se a fost nevoie de intervenţia 
echipajelor de descarcerare şi a 
medicilor de la SMURD. Opt au‑
tospeciale de intervenţie au fost 
necesare pentru operaţiunile de 
salvare care au blocat traficul pe 
DN 25.

„Este vorba despre un acci‑
dent cu două autoturisme, opt 
victime, dintre care un pacient 
decedat pe loc. Sunt şi doi copii 
printre victime, o fetiţă de 3 ani 
şi jumătate şi un băiat de 15 ani. 
În starea cea mai gravă sunt feti‑
ţa, intubată şi dusă la Spitalul de 
Copii, şi un pacient din Logan, 
care avea fracturi deschise la 

membrele inferioare”, a precizat 
dr. Marian Tuluceanu, din cadrul 
SMURD Galaţi.

Din păcate, fetiţa a murit la 
spital, eforturile medicilor de a o 
salva fiind zadarnice.

 Potrivit martorilor, acul kilo‑
metrajului Loganului s‑a oprit 
la 120 km/h, ceea ce indică po‑
sibilitatea ca maşină să fi avut o 

viteză şi mai mare la momentul 
impactului.

Poliţiştii au deschis un dosar 
penal pentru ucidere din culpă 
şi vătămare corporală din culpă, 
suspectându‑l pe tânărul de 22 
de ani că nu a adaptat viteza, 
ceea ce adus la scăparea maşinii 
de sub control. „Conducătorul 
unui autoturism Dacia Logan, 

care venea dinspre Tecuci, a pier‑
dut controlul volanului în curbă, 
a pătruns pe contrasens şi a lo‑
vit frontal autoturismul marca 
Audi”, a precizat cms. Bogdan 
Carp, şeful Serviciului Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

Text şi foto:  
Mariana Constandache

Tragedie pe drumul Galaţi ‑ Tecuci

Doi morţi şi şase răniţi, 
într‑un accident la Şendreni

La Cantina de Ajutor Social

Alimente tradiţionale  
pentru 700 de asistaţi

Aproximativ 730 de persoa‑
ne din familii nevoiaşe vor avea 
ce pune pe masa de Crăciun, 
după ce au primit alimente şi dul‑
ciuri din partea Primăriei Galaţi. 
Pachetele pentru persoanele asis‑
tate de Cantina de Ajutor Social 
a Primăriei conţin produse din 
carne, specifice sărbătorilor de 
iarnă (cârnaţi, tobă, slănină, lebăr), 
carne de porc şi de pui, unt, brân‑

ză, măsline, castraveţi şi gogoşari 
în oţet, legume (cartofi, morcovi, 
ceapă, mazăre), ulei, zahăr, mălai, 
orez, pastă de tomate, muştar, 
gem şi dulciuri (ciocolată, napoli‑
tane, biscuiţi, portocale şi compot 
de ananas). Valoarea unui pachet 
este de aproximativ 100 de lei. 
Cei mai bucuroşi au fost cu sigu‑
ranţă copiii, care au primit un pa‑
chet de dulciuri, de altfel singurul 

cadou pe care îl vor primi, şi anul 
acesta, de Crăciun. Mulţi dintre cei 
care s‑au prezentat la primele ore 
ale dimineţii la Cantina de Ajutor 
Social ne‑au mărturisit că nu aveau 
ce să pună pe masa de Crăciun, 
dacă nu ar fi primit aceste alimen‑
te. „Am zece copii. Nu avem niciun 
venit, în afară de alocaţiile lor. Nu 
am fi avut cu ce face Crăciunul, 
dacă nu am fi primit aceste pa‑
chete”, ne‑a mărturisit una dintre 
asistate. „De sărbători, ne gândim 
întotdeauna la cei cu posibilităţi 
materiale reduse. Ca în fiecare an, 
oamenii pe care îi asistăm primesc 
produse tradiţionale de Crăciun 
şi alte alimente cu care să îşi facă 
sărbătorile mai frumoase. 75 la 
sută dintre asistaţi sunt copii şi 
tocmai de aceea le‑am pregătit şi 
pachete cu dulciuri”, ne‑a declarat 
Laura Roşca, referent la Cantina de 
Ajutor Social Galaţi.

Teodora Miron

Tinerii de la Centrul „Zimbrul”

Colindători  
la redacţie

Program 
modificat
Pieţele  
se închid  
de Crăciun  
şi Anul Nou

Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi 
informează că în multe 
dintre zilele de sărbătoa‑
re veţi putea face cum‑
părături de la tarabe. De 
Crăciun, toate pieţele vor 
fi închise. În a doua zi de 
Crăciun, pe 26 decembrie, 
doar piaţa din Micro 17 
va fi deschisă, între orele 
7.00 ‑ 13.00. În a treia zi de 
Crăciun, vor mai fi închise 
doar Piaţa de Gross de pe 
strada Basarabiei şi cea din 
Mazepa. Pe 2 ianuarie, pia‑
ţa din Micro 17 se deschi‑
de între orele 7.00 şi 13.00, 
iar pe 3 ianuarie, doar pia‑
ţa de pe strada Basarabiei 
şi cea din Mazepa vor mai 
fi închise.

Gabriel Kolbay

În parcarea 
de la Sala 
Sporturilor
S‑a redeschis 
patinoarul  
în aer liber

S‑a dat liber pe ghea‑
ţă la patinoarul în aer 
liber din parcarea de la 
Sala Sporturilor. Potrivit 
informaţiilor afişate de 
organizatori, intrarea pe 
gheaţă pentru două ore 
costă 10 lei şi alţi 10 lei se 
plătesc pentru închirierea 
patinelor. Programul de 
patinat începe la ora 9,00 
şi se încheie la ora 23,00. 
Garderoba este gratuită şi 
obligatorie, ca garanţie a 
patinelor.

Iasmina Stoianovici

În ajunul 
sărbătorilor
Zeci de Moşi 
au invadat 
oraşul

Nu unul, nu doi, ci zeci 
de Moş Crăciuni, cu haine 
roşii şi bărbi ca neaua, au 
ieşit zilele acestea pe prin‑
cipalele străzi ale oraşului. 
Pentru a adăuga o notă 
de sărbătoare, „Moşii”, 
care sunt în realitate ti‑
neri pasionaţi de ciclism, 
ies în fiecare seară, inclu‑
siv astăzi, pe drumurile 
Galaţiului, pentru a le ura 
gălăţenilor, într‑o manieră 
deosebită, Crăciun fericit. 
„Deghizarea noastră în 
Moş Crăciun a devenit o 
tradiţie. Oamenii au avut 
reacţii neaşteptat de fru‑
moase”, ne‑a spus Ciprian 
Talabă, unul dintre orga‑
nizatori. Pentru a‑i întâlni, 
nu trebuie decât să fiţi pre‑
zenţi pe una dintre artere‑
le principale ale Galaţiului 
şi să‑i aşteptaţi. Ei vă vor 
ura şi vor face poze cu 
dumneavoastră, pentru 
a imortaliza preambulul 
inedit al unui Crăciun plin 
de surprize.

Iasmina Stoianovici

Pentru 
„Revelionul 
pensionarilor”
Biletele  
s‑au vândut  
în doar  
două ore!

Biletele pentru ”Re
velionul pensionarilor 
2016”, puse în vânzare 
ieri, la casieria Teatrului 
Muzical, s‑au epuizat ex‑
trem de rapid. Tichetele, 
700 la număr, au fost 
vândute la preţul de 50 
lei/persoană. Deşi s‑a 
anunţat că programul 
va începe de la ora 9,00, 
foarte mulţi gălăţeni s‑au 
aşezat la coadă încă de 
la ora 6,00. Directorul 
Teatrului Muzical i‑a 
convocat imediat pe an‑
gajaţi şi a deschis casele 
la ora 7,00. „Am deschis 
mai devreme, pentru că 
oamenii erau nerăbdă‑
tori. Ne‑am gândit să nu 
îi ţinem în frig, mai ales 
că era vorba despre per‑
soane în vârstă”, ne‑a ex‑
plicat directorul Teatrului 
Muzical, Teodor Niţă. 
Astfel, în jurul orei 9,20, 
toate biletele fuseseră 
vândute.

Petrecerea de Reve
lion se va desfăşura, 
anul acesta, la Patinoarul 
”Dunărea” şi va începe 
la ora 20.00. ”Revelionul 
pensionarilor” este orga‑
nizat de Primăria muni‑
cipiului Galaţi şi Teatrul 
Muzical şi este finanţat 
integral din sponsorizări 
şi vânzarea biletelor.

Teodora Miron

S‑a renunţat 
la conducerea 
„bicefală”
Ciumacenco, 
preşedinte  
al Organizaţiei 
Municipale  
a PNL

Nicuşor Ciumacenco, 
candidatul PNL pentru 
mandatul de primar al 
Galaţiului, a devenit pre‑
şedintele Organizaţiei 
Municipale a partidu‑
lui. Liberalii au renun‑
ţat astfel la conducerea 
„bicefală” a organizaţiei 
locale, după ce Consiliul 
Naţional al PNL a hotărât, 
pe 11 decembrie, ca toţi 
cei care candidează pen‑
tru fotoliul de edil‑şef 
să devină preşedinţii 
organizaţiilor locale, ex‑
cepţie făcând liderii fili‑
alelor judeţene. Până la 
adoptarea acestei decizii, 
Organizaţia Municipală 
era condusă de doi copre‑
şedinţi, respectiv, senato‑
rul Paul Ichim şi Nicuşor 
Ciumacenco. „Am spus‑o 
în cadrul partidului şi o 
repet: voi avea, în conti‑
nuare, o bună colabora‑
re cu domnul dr. Ichim. 
În toate deciziile, mă voi 
consulta cu dânsul”, ne‑a 
spus Ciumacenco.

Corina Dobre

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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!stai liniştită... este‑aici, nu pleacă,
s‑aude cum gândeşte lângă tine,
te smulge din greşeală, din păcat
şi din strânsoarea zilelor puţine!

!te podideşte plânsul, ţi se pare
că nu‑i, că viaţa‑i soră cu minciuna;
vrei să‑l atingi, dar este nevăzut;
vrei să‑l auzi, dar tace totdeauna!

!adu‑ţi aminte: când ai vrut murire,
şi nu a fost, n‑a fost o întâmplare;
şi când ai vrut să ningă, şi a nins...
să ştii că el a fost acela... care!

!el ştie când şi cum aprinde steauă,
el stinge, el îndreaptă, el îndoaie,
el face tot ce nu‑i şi‑i des/făcut:
sămânţă, fir, polog şi snop şi claie!

!să ştii că n‑ai vro şansă de scăpare;
auzi‑l cum gândeşte, nu e joacă...
a fost urât, a fost frumos... te rog,
stai liniştită... este‑aici, nu pleacă!D
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Nu pleacă
(omul invizibil)
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Din lumina sărbătoririi Naşterii Domnului şi din speranţa  
ce însoţeşte Noul An, SC TRANSURB SA GALAŢI 

 transmite tuturor călătorilor şi angajaţilor săi  
gânduri bune şi urări de sănătate,  
împliniri şi bucurii tuturor!
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Tinerii de la Centrul de Găz
duire Temporară „Zimbrul” au 
venit la redacţia „Vieţii libere” să 
ne colinde şi să ne ureze nouă, 
dar şi tuturor gălăţenilor sărbători 
fericite şi un călduros „La mulţi 
ani!”. Cei zece tineri ne‑au bucurat 
sufletul cu voci calde şi puternice, 
prin colindele cântate lângă bra‑
dul împodobit, care ne‑au adus în 
suflet spiritul sărbătorilor.

Iasmina Stoianovici
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La Teatrul Muzical „N. Leonard”

Concert vienez „Crăciun la Operă” 
Celebrul violonist Florin 

Ionescu Galaţi va fi invitatul 
special la spectacolul „Crăciun 
la Operă  - concert vienez” ce va 
avea loc duminică, 27 decem-
brie, începând cu ora 19,00, la 
Teatrul Muzical „N. Leonard”.  În 
program vor fi pagini muzicale 
celebre din repertoriul internaţi-
onal şi românesc.  

Violonist virtuoz, cu o pu-
ternică personalitate, Florin 
Ionescu Galaţi s-a impus în viaţa 
muzicală românească ca unul 
dintre vârfurile generaţiei sale.

 Apariţia în public alături de 
Orchestra Naţională Radio, la 
vârsta de 10 ani, cu Concertul de 
vioară de Kabalevski, prevestea 
un talent neobişnuit ce avea să 
devină curând cunoscut. Au ur-
mat, pe rând, studiile la Şcoala 
de Muzică din Braşov cu profe-
sorul Radu Hamzea şi absolvi-

rea Universităţii Naţionale de 
Muzică   din Bucureşti, la clasa 
maestrului Ştefan Gheorghiu. 

 Este laureat al concursurilor 

internaţionale „Usti nad Orlici” 
(Cehoslovacia), „Dinu Lipatti” 
şi „George Enescu” (România), 
„Tibor Varga” (Elveţia), „Paganini” 

(Italia), „Wieniawski” (Polonia).
 Cariera sa internaţională, în-

cepută în 1982, s-a derulat spec-
taculos în recitaluri şi concerte 
alături de ansambluri cunoscu-
te ca: orchestrele simfonice de 
la Graz, Saarbrücken, Marsilia, 
München, Genova, Atena, 
Istanbul, Ankara, Izmir, Chişinău, 
orchestrele radio din Basel, 
Bucureşti, numele său figurând 
pe afişele unor săli de renume 
din Europa, SUA şi Japonia ca: 
Gasteig şi Herkule din München, 
Carnegie Hall din New York, 
Beethoven Halle-Bonn, Santory 
Hall-Tokyo, Megaron (Athena şi 
Salonic).

Prezenţă scenică agreabilă, 
sigur pe o tehnică deosebită, 
cu un timbru generos, Florin 
Ionescu a cucerit publicul de 
pretutindeni, obţinând comen-
tarii pe măsură ale presei de 

specialitate. Despre concertul 
său cu Filarmonica Janacek 
presa slovacă nota: “Violonistul 
român a stabilit un adevărat 
record al tempo-ului şi expre-
sivităţii, amintindu-ne de inter-
pretări de excepţie ca cea a lui 
Zino Francescatti”. “Frankfurter 
Allgemeine Zeitung” menţiona: 
“Florin Ionescu a fermecat pu-
blicul cu melosul accentuat, teh-
nica sa absolută, interpretarea 
de maxim rafinament”.

 Corul Teatrului Muzical se va 
afla, ca de obicei, sub îndruma-
rea dirijorului Daniel Nistor, iar 
maestra baletului este Gabriela 
Gegea.

 Biletele pentru spectacolul 
de Crăciun costă 54 de lei, iar 
după începerea spectacolului 
intrarea în sală va fi interzisă.

Iasmina Stoianovici

În zilele de Crăciun
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Le reamintim cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” că ne pot contac-
ta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele de Crăciun. 
Reporterul de serviciu pe redacţie răspunde, în perioada 24 - 27 decem-
brie, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viaţa liberă”

În continuare pe marele ecran 
„Poveste de dragoste” mai rulează o săptămână 

Pentru că interesul gălăţenilor pentru acest film a fost unul mare, reprezen-
tanţii cinematografului au hotărât să păstreze în lista de difuzare „Povestea de 
dragoste” a regizoarei gălăţene Cristina Iacob. Pelicula va rula şi în perioada 
25-31 decembrie, de la ora 14,30, în fiecare zi.

Florin Răvdan

Gălăţeancă get-beget, Cris
tina Ana Iacob, în vârstă 
de 27 de ani, este una 

dintre stelele noului val din cine-
matografia românească. Tânăra 
regizoare a reuşit deja să ducă 
la bun sfârşit trei scurtmetraje 
de ficţiune, un documentar, dar 
şi câteva filme de anvergură, 
cele mai cunoscute fiind „Selfie”, 
„Poveste de dragoste” (care a 
fost prezentat chiar de ea la cine-
matograful „Prof. Ioan Manole” 
din Galaţi) şi „Selfie 2 - Cum să 
te măriţi în trei zile”, care va avea 
premiera în aprilie 2016. 

Deşi acum este în plină as-
censiune, Cristina Iacob nu a fost 
dintotdeauna un regizor de suc-
ces. Plecată de acasă de la 16 ani, 
mai întâi şi-a încercat norocul în 
televiziune, iar apoi a decis să îşi 
deschidă o afacere, înainte să îşi 
îndrepte privirea spre regia de 
film. „Cristina e o fată normală, ca 
toate celelalte, care întâmplător 
practică această meserie, regia 
de film, şi încearcă să o facă foar-
te bine. Sunt gălăţeancă şi mă 
mândresc cu asta! Am plecat din 
Galaţi acum 11 ani, iar primul job 
pe care l-am avut în Bucureşti a 
fost cel de reporter, la Prima TV. 
Am lucrat acolo doi ani şi jumăta-
te, însă cred că eram prea crudă 
pentru o meserie dură. Am luat 
contact cu realităţile societăţii 
moderne şi am zis, într-un final, 
că nu e de mine. Apoi, am înce-
put o mică afacere cu detergenţi 
în Bucureşti, înainte să îmi dau 
seama că, de fapt, eu vreau să 
fac regie de film”, ne-a explicat 
Cristina, la începutul interviu-
lui pe care i l-am luat înainte de 
prezentarea în faţa unei săli arhi-
pline a filmului „Poveste de dra-
goste”. 

Părinţii nu au privit  
cu încredere alegerea

„Când i-am spus mamei că 
asta vreau să fac, prima ei între-
bare a fost <<Ce meserie e asta, 
regizor?>>. Vă puteţi imagina că 
fiecare părinte îşi vede copilul 

având un loc de muncă serios, 
nu în astfel de domenii aparent 
boeme. Acum, însă, sunt mân-
dria lor, dar nu mă pot abţine să 
nu îi tachinez din când în când şi 
să le amintesc că, la început, erau 
sceptici în privinţa alegerii mele. 
Nu e o meserie deloc uşoară, mai 
ales că puteam alege drumul ac-
toriei. A fi regizor înseamnă să ştii 
atât munca actorului, cât şi ce se 
întâmplă în spate, să poţi coor-
dona totul pentru ca totul să iasă 
bine. Mi-a plăcut mereu viaţa din 
spatele camerelor de luat vederi, 
poate de asta am şi ajuns la con-
cluzia că meseria de regizor mi 
se potriveşte cel mai bine”, ne-a 
spus tânăra regizoare. 

Viaţa de regizor  
nu e deloc uşoară

„Din păcate, cea mai mare 
provocare este aspectul finan-
ciar. Este foarte greu să găseşti 
finanţare pentru ideile pe care 
le ai, să găseşti oameni care să te 
susţină din acest punct de vede-
re, iar apoi ca filmul să şi producă 
bani. De regulă, banii se dau cu 
împrumut, trebuie returnaţi, iar 
câştigarea pâinii, cum se zice, 
este cu atât mai grea. Este un bu-
siness dur!”

Pe când era încă regizor în de-
venire, Cristina Iacob primea sfa-
turi... să renunţe, nu să continue. 
Din fericire, nu a renunţat la visul 
ei. „Nu m-a îndrumat nimeni, din 
contră. Toţi îmi spuneau că regia 
de film este o meserie pentru 
bărbaţi. Toată lumea credea că 
o să mor de foame de pe urma 
meseriei. Iată, însă, că ambiţia şi 
credinţa în visurile proprii te duc 
pe culmi înalte”, ne-a mărturisit 
artista. 

„Poveste de dragoste”,  
o idee care să îi atragă pe toţi

„Am scris singură primele şap-
te drafturi ale scenariului, dintre 
cele 12, de la o idee simplă. Am 
vrut să creez ceva care să poată 
fi înţeles cu uşurinţă de marele 

public.   Şi ce puteam să fac mai 
bine decât o poveste de dragos-
te, ceva ce am trăit şi eu până 
la vârsta asta? Am ales Braşovul 
cu uşurinţă, pentru că povestea 
se desfăşoară iarna, iar Braşovul 
este minunat în acest anotimp. 
Chiar dacă mulţi spun că sunt tâ-
nără, că am doar 27 de ani şi am 
făcut atâtea, eu zic că, de fapt, nu 
mai sunt atât de tânără. Tocmai 
pentru că am trăit atâtea până la 
vârsta asta”, ne-a mai spus regi-
zoarea Cristina Iacob.

„Astăzi, tindem să idealizăm 
foarte mult, mai ales generaţia 
nouă, vedem starurile într-un 
anumit fel, modele photosho-
pate. De asemenea, cred că dra-
gostea înseamnă să ai răbdare, 
să nu ceri divorţ la prima ceartă. 
Dragostea adevărată înseamnă să 
lupţi în fiecare zi pentru ea”, a mai 
adăugat Cristina Iacob.

Scenariul filmului este semnat 
de Cristina Iacob şi Dan Chiriac. 
Cei care dau viaţă „Poveştii de dra-
goste” sunt actorii Dragoş Bucur şi 
Raluca Aprodu. Imaginea îi apar-
ţine lui Viorel Sergovici, scenogra-
fia este semnată de Călin Papură, 
iar costumele, de Doina Levintza. 
Montajul a fost realizat de Ovidiu 
Văcaru şi Cătălin Cristuţiu, mu-
zica originală aparţine HaHaHa 
Production, sunetul, lui Dragoş 
Stanomir, iar mixajul, lui Cristinel 
Şirli (Creative Sound).

Ca orice personaj din lumea 
cinematografiei, Cristina Iacob 
are modelele ei, atât în ceea 
ce îi priveşte pe regizori, cât 
şi în ceea ce priveşte filmele. 
„Dintre regizori, îi apreciez pe 
foarte mulţi, de la Inarritu la 
Tarantino, dar şi un regizor bel-
gian mai puţin cunoscut după 
nume, Jaco van Dormael, care 
a regizat şi filmul meu preferat, 
«Mr. Nobody». Tot el a regizat 
un alt film care îmi place foarte 
mult, «Testamentul nou-nouţ». 
Dintre actorii români cu care 
am lucrat, mi-ar plăcea foarte 
mult să mai am oportunitatea 
de a fi colegă de platou cu Maia 
Morgenstern, cu Marian Râlea, 
Răzvan Vasilescu, cei din gar-
da veche, dar şi cu cei din noul 
val, Vlad Ogirean, Alex Călin, 
Olimpia Melinte, Flavia Hojda şi 
aşa mai departe”, ne-a mai spus 
tânăra regizoare.

Bucuroasă că Galaţiul are în 
sfârşit o sală adevărată de ci-
nema, Cristina Iacob promite 
că va mai aduce şi alte filme 
de-ale ei în oraşul natal, pentru 
ca publicul gălăţean să se poa-
tă bucura aproape de casă de 
creaţiile sale. De altfel, Galaţiul 
a fost primul şi singurul oraş în 
care Cristina Iacob a venit să îşi 
prezinte filmul, în restul ocazii-
lor ea insistând ca pe scenă să 
vină actorii, nu regizorul.

Pentru actorii şi regizorii aflaţi 
la început de drum, Cristina 
Iacob nu are decât un singur sfat. 
„Nu renunţaţi la luptă, dacă asta 
vă doriţi cu adevărat, indiferent 
de cine va încerca să vă pună pie-
dici. Din aceştia vor fi mulţi. Însă 
ambiţia este cea care determină 
drumul în viaţă”.

Cristina Iacob este licen-
ţiată în Regie de Film la UNATC 
Bucureşti şi Absolventă de Master 
în Cinematografie la London 
Film.  Printre filmele care poartă 
semnătura regizoarei gălăţene 
se numără şi „În film la Naşu‘” 
- mediumetraj (2012), „Zestrea” - 
scurtmetraj (2011), „Mircea Veroiu” 
- documentar (2010) şi „Raport 
despre indiferenţă”- scurtmetraj 
(2010). „Zestrea” a fost selecţio-
nat la Cannes Short Film Corner, 
Festivalul Internaţional Dakino, 
Festivalul Internaţional de Film 
Cinemaiubit, Ruby Mountain Film 
Festival USA, unde a câştigat şi 
premiul pentru cel mai bun scurt-
metraj studenţesc, iar „În film la 
Naşu‘” a fost selecţionat în nume-
roase festivaluri internaţionale şi a 
obţinut premiul pentru cel mai bun 
scurtmetraj de comedie la Eugene 
International Film Festival, în SUA. 
De asemenea, Cristina Iacob este şi 
preşedinta Asociaţiei Scenariştilor 
din România (ASCER).

Florin Răvdan

La Radio 
România 
Cultural
Doi gălăţeni, 
actori mari 
şi o montare 
pentru eter

Chiar de Ziua Naţio
nală a României, doi gă-
lăţeni au avut onoarea 
să reprezinte culorile 
naţionale în spectacolul 
radiofonic difuzat marţi, 
1 Decembrie, seara, la 
Radio România Cultural. 
Spectacolul, o tragi-co-
medie de evocare isto-
rică a Primului Război 
Mondial, pe un text sin-
cer, chiar incomod, sem-
nat de Victor Cilincă şi ju-
cat de actori de la Teatrul 
Naţional „I.L. Caragiale”, 
Bulandra, Teatrul Mic etc., 
a fost regizat de gălăţea-
nul Attila Vizauer, redac-
tor-şef la Teatrul Naţional 
Radiofonic, de două ori 
câştigător al Premiului 
UNITER pentru regie. Din 
distribuţia producţiei 
care a putut fi recepţio-
nată, din câte am aflat, 
chiar şi peste Ocean, 
au făcut parte, printre 
alţii, Mihai Constantin, 
Virgil Ogăşanu, Dan 
Condurache, Monica 
Davidescu, George 
Ivaşcu, Ionel Mihăilescu, 
Marius Rizea. Premiera 
a avut loc în seara de 30 
iunie 2015, spectacolul 
fiind redifuzat şi în dimi-
neaţa de 3 iulie.

Roxana Artene 
Penciu

Ultimul  
în acest an
Număr inedit 
al publicaţiei 
Porto Franco

Ultimul număr din 
anul acesta al revistei 
Porto Franco se deschide 
cu un interviu acordat de 
către primarul Galaţiului, 
Marius Stan, despre trans-
port, turism, infrastructu-
ră, dar şi despre cultură. 
Publicaţia continuă cu 
secţia Fragmentarium, 
semnată de Constantin 
Trandafir despre Hor- 
tensia Papadat-Ben-
gescu, o incursiune 
prin poezia lui Ioanid 
Romanescu, dar găzdu-
ieşte şi aniversările po-
eţilor Paul Goma (80 de 
ani), Apostol Gurău (75), 
Coriolan Păunescu (70) 
şi Vasile Ghica (75). Nu 
sunt uitaţi, totodată, nici 
cei dispăruţi dintre noi, 
scriitorul şi ziaristul Dan 
Plăeşu semnând o come-
morare a ziaristului, scrii-
torului Manole Auneanu. 
Poezia este reprezentată 
de Ioana Zamfir Toma, 
Sterian Vicol, Bogdan 
Ulmu, Daniela Varvara, 
Coriolan Păunescu, dar 
şi de Diana Beldeanu, 
Luminiţa Postolache, 
Gabriel Ghimpu şi Dana 
Zetu.

De la secţia proză nu 
lipsesc sărbătoriţii Paul 
Goma şi Apostol Gurău, 
dar câteva rânduri ne sunt 
prezentate şi din scrierile 
lui Victor Aciocîrlănoaiei, 
Dumitru Augustin 
Doman şi Neculai I. 
Staicu-Buciumeni. Sunt 
semnate cronici, dar şi 
texte de istorie literară 
de Virgil Nistru Ţigănuş, 
la „Un Rebreanu hăitu-
it” (Andrei Moldovan), 
de Silvia Dumitriu la 
„Monumentele de for 
public din municipiul 
Galaţi” (Corneliu Stoica), 
Vasile Spiridon, Petruş 
Andrei, Dan Plăeşu şi 
Mircea Coloşenco.

Paginile revistei mai 
adună interviuri cu 
Christian W. Schenk, de 
Angela Baciu, cu Anghel 
Rugină, de Viorel Burlacu, 
dar şi alte însemnări.

Nicoleta Onofrei

La Casa  
de Cultură  
a Sindicatelor
Ştefan Hruşcă  
îi colindă 
pe gălăţeni

Ştefan Hruşcă revine an 
de an în România pentru 
întâlnirea cu publicul şi 
pentru a duce mai departe 
străvechiul obicei: colindul. 
Anul acesta, îi va colinda 
pe gălăţeni, luni, 28 de-
cembrie, începând cu ora 
20,00, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor. Concertul le va 
aduce oamenilor celebre-
le melodii „Florile Dalbe”, 
„Trei păstori”, „Afară ninge 
liniştit” , „Linu-i lin”, dar şi 
„Rugă pentru părinţi”.

 “Este cel mai frumos 
obicei creştinesc şi româ-
nesc - de a merge să urezi 
de bine, pentru sărbători, 
celor dragi. Faceţi asta şi 
o să vă curăţaţi şi o să   vă 
simţiţi mult mai bine sufle-
teşte   Eu nu doar cânt, eu 
simt fiecare colind”, declară 
Ştefan Hruşcă.

 Colindatul sau uratul pe 
la case constituie un obi-
cei străvechi, sfânt, pentru 
că transmite o veste de la 
Dumnezeu. Este o zestre 
spirituală pe care o moşte-
nim de la strămoşi.

 Turneul de colinde se 
numeşte „Leru-i Ler” şi va 
trece prin mai multe oraşe 
din ţara noastră. Preţul bi-
letelor la concert este de 
80 de lei şi se pot găsi pe 
site-ul http://www.startick-
ets.ro/ sau la casieria Casei 
de Cultură a Sindicatelor.

Iasmina Stoianovici

Live la TV
Ne-a colindat 
Maria Crăciun

„La Bethleem, colo jos” – 
astfel ne-a încântat ieri, 23 
decembrie, de dimineaţă, 
gălăţeanca noastră Maria 
Crăciun, într-un minicon-
cert de colinde transmis 
în direct de Realitatea TV. 
Steaua are 15 ani, cântă de 
la cinci ani, cu recunoaşte-
re internaţională deja, iar 
acum de Sărbători a făcut 
un adevărat tur de forţă, 
participând pe 18 decem-
brie, la Constanţa, şi pe 
19, la Bucureşti, în Sala 
Palatului, la un regal mu-
zical alături de faimoasa 
Orchestră Johan Strauss 
din Viena!

 Victor Cilincă

Cristina Iacob şi a sa „Poveste de dragoste”

„Iubirea  
adevărată  
înseamnă  
să lupţi zilnic  
pentru ea”
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Luat cu asalt

Autobuzul lui Moş Crăciun,  
neîncăpător pentru copiii gălăţeni

Autobuzul lui Moş Crăciun 
a fost luat cu asalt, ieri, la ora 
12,00, de zeci de copii, bunici 
şi părinţi. Ideea Centrului de 
Iniţiativă Comunitară şi a con‑
ducerii Transurb s‑a dovedit a fi 
una foarte dorită de copiii gălă‑
ţenilor, care au venit în număr 
mult mai mare decât se aştep‑
tau organizatorii. Autobuzul a 
plecat din staţie, în prima cursă, 
de la capătul troleului din Micro 
19.

Cum doritorii erau mult mai 
mulţi decât locurile din autobuz, 
mulţi copii au rămas dezamăgiţi 
în staţie. Unii dintre ei chiar au 
început să plângă de supărare. 
„Eu vreu să îl văd pe Moş Crăciun 
şi să‑i spun ce‑mi doresc să‑mi 
aducă. Voi aştepta acum să vină 
din nou autobuzul, dar voiam să 
urc de prima dată”, ne‑a spus, 

printre lacrimi, o fetiţă.
 Până la urmă, prichindeii care 

au rămas în staţie au fost mai 
câştigaţi decât cei care au ple‑
cat să se plimbe cu autobuzul. Şi 
asta pentru că, din cauza aglo‑
meraţiei, nici Moş Crăciun nu a 
mai reuşit să urce! Aşa că micuţii 

din autobuz au fost nevoiţi să se 
întreţină cu ajutoarele Moşului, 
iar la sosire au primit şi daruri‑
le aduse în sac de Moş Crăciun. 
Acest aspect i‑a cam dezamăgit 
pe unii dintre micuţi, mai ales că 
în autobuz erau şi foarte mulţi 
adulţi, care, cu siguranţă, nu îşi 

doreau foarte tare să îi transmi‑
tă mesaje Moşului. „Mi‑a dat ca‑
doul când am coborât. Eu voiam 
să stau de vorbă cu el, dar nu 
a urcat cu noi în autobuz. Sunt 
cam dezamăgit”, ne‑a mărturisit 
unul dintre călătorii din auto‑
buz. Alţii au fost mulţumiţi doar 
că l‑au văzut pe Moş şi că au pri‑
mit daruri. „Sunt foarte fericit că 
l‑am văzut pe Moş Crăciun. Am 
primit şi dulciuri, dar mai impor‑
tant este Moşul”, ne‑a spus un 
puşti. Organizatorii nu au vrut 
să‑i dezamăgească pe micuţi, 
motiv pentru care au apelat la 
conducerea Transurb, pentru a 
mai aduce un autobuz. De ase‑
menea, un al doilea Moş a fost 
convocat pentru a împărţi da‑
ruri. „Am mai adus un autobuz şi 
vom avea şi un tramvai. Galaţiul 
este iubit de toţi Moş Crăciunii şi 

de aceea toţi au rămas în Galaţi 
să le ofere daruri micuţilor”, 
ne‑a declarat Genica Totolici, 
directoarea Transurb. Până la 
sosirea celui de‑al doilea auto‑
buz, micuţii au cântat colinde şi 
au stat de vorbă cu Moş Crăciun. 
Mai mult, unii dintre prichindei 
au ţinut morţiş să îi dea Moşului 
scrisorile lor, pentru a fi siguri că 
sub brad vor găsi exact ceea ce 
îşi doresc.

 După ce s‑au plimbat, alături 
de Moş, cu autobuzul, mijlocul 
de transport a intrat pe cursă 
normală şi a circulat prin oraş, 
spre bucuria celor care nu au re‑
uşit să ajungă la întâlnirea de la 
capătul troleului. Acesta a fost al 
patrulea an în care autobuzul lui 
Moş Crăciun a circulat pe străzi‑
le Galaţiului.

Text şi foto: Teodora Miron

În jurul sediului firmei
Curăţenia este obligatorie

Poliţiştii locali au constatat că la o societate comercială, cu punct 
de lucru pe strada Lebedei, angajaţii nu au asigurat curăţenia tro‑
tuarului şi a spaţiului verde din jurul sediului. Acesta a fost motivul 
pentru care oamenii legii au aplicat societăţii respective o amendă, 
în baza HCL 307/2006, în valoare de 500 de lei.

Teodora Miron

† CASIAN
din darul lui Dumnezeu, Arhiepiscop al 
Dunării de Jos,
Preacucernicilor şi preacuvioşilor părinţi,
cinului monahal şi tuturor binecredincioşi-
lor creştini
din Arhiepiscopia noastră
har, pace, sănătate şi ajutor în tot ceea ce 
ne este de folos,
iar de la noi arhierească binecuvântare (...)

Iubiţi fraţi şi surori în 
Domnul,

După datina străbună, la 
Sărbătoarea Naşterii Domnului ne 
regăsim cu toţi cei dragi şi în case, 
şi în familii, dar mai ales în sfinte‑
le lui Dumnezeu biserici, spre a 
ne bucura unii de alţii ca de nişte 
daruri pe care le primim de Sus, ca 
apoi să le prezentăm, asemenea 
celor aduse de magi, Pruncului 
Dumnezeiesc: aurul credinţei, 
smirna faptelor bune şi tămâia 
rugăciunilor purificatoare şi bine‑
făcătoare. (…)

Binecredincioşi creştini,
Iată de ce în acest cuvânt pas‑

toral încercăm să desluşim împre‑
ună marea binefacere a Naşterii 
Mântuitorului pentru vindecarea 
noastră interioară de suferinţele 
ce le produc însingurarea, tris‑
teţea, frica şi nemulţumirile de 
fiecare zi din viaţa noastră, trăită 
deseori fără Dumnezeu şi fără fra‑
tele nostru! Tot omul de aici şi de 
pretutindeni este şi ar trebui să fie 
fratele nostru!

Crezul Sfintei noastre Biserici 
ne învaţă pe toţi motivul înomeni‑
rii Fiului lui Dumnezeu: „(...) pentru 
noi, oamenii, şi pentru a noastră 
mântuire S‑a pogorât din ceruri şi 
S‑a făcut om”. (…)

El este prototipul, modelul 
nostru de urmat. El a primit tru‑
pul nostru omenesc, slăbit şi 
neputincios, pe care l‑a unit cu 
firea Sa dumnezeiască, devenind 
Dumnezeu şi Omul! Omenescul pe 
care l‑a primit Fiul lui Dumnezeu 
din Preacurata Fecioară Maria a 
fost fără de păcat. A luat din firea 
noastră omenească doar durerile 
şi neputinţele noastre nevinovate. 
(…)

Comentând marele adevăr al 
îndumnezeirii omului, teologul iu‑
birii, Părintele Dumitru Stăniloae, 
arată înălţător obârşia noastră no‑
bilă, divină, ca fiii Lui Dumnezeu!

„Omul nu a fost creat ca o fiinţă 
despărţită de Dumnezeu, aruncat 
în lume cu dispreţ, ca să se piardă 
în ea. În om a binevoit să Se alto‑
iască Dumnezeu, ca omul însuşi să 

fie altoit în Dumnezeu!... Însuşirile 
omului sunt capabile să fie mijloa‑
ce folosite de Dumnezeu pentru 
manifestarea Lui şi ca prin ele să 
se adâncească tot mai mult (mai 
profund ‑ s.n.) în Dumnezeu şi să 
crească tot mai mult ca om!”. (…)

Pe înţelesul nostru, omul resta‑
urat este omul reînnobilat, reaşe‑
zat în starea harică, prin iertare, în 
demnitate şi în starea de fericire, 
ca urmare a actelor de căinţă şi de 
îndreptare, cu harul Duhului Sfânt 
şi ajutorul Domnului nostru Iisus 
Hristos, în Biserica Sa. (...)

După cum este posibilă desco‑
perirea bolii prin analize medicale 
în clinici şi cu ajutorul medicului, 
tot aşa este posibilă identificarea 
Bisericii drept „spitalul obştesc“ al 
vindecării de păcate şi găsirea pre‑
otului ca „medic“ spiritual, aducă‑
tor al iertării oferite de Hristos, 
prin slujire smerită, blândă şi 
bună.  (…)

Hristos este Doctorul Care co‑
boară în noi „să cerceteze pe oa‑
meni, cum cercetează un doctor 
(de pe pământ ‑ s.n.) pe bolnavii 
săi“. În acest sens adânc şi duhov‑

nicesc, actul suprem al îndumne‑
zeirii noastre prin Har se adeve‑
reşte concret în unirea cu Hristos 
Domnul în Sfânta Împărtăşanie, 
care este, cum arată Sfântul 
Ignatie Teoforul, „medicamentul 
nemuririi şi doctorie pentru a nu 
muri, ci a trăi veşnic în Hristos“!. 
Această stare de sănătate sufle‑
tească şi trupească dă sens vieţii 
noastre, în ciuda tuturor încercări‑
lor, necazurilor, bolilor şi lipsurilor 
materiale (…)

Astăzi, la Naşterea Domnului, 
rana este închisă de Hristos. Cum 

ne învaţă Sfântul Ioan Gură de 
Aur: „Să ridicăm bandajul, dacă s‑a 
vindecat rana!“. Vom descoperi, 
astfel, sănătatea prin credinţă şi 
„medicamentul“ întreţinerii ei ca 
relaţie socială sănătoasă, prin „ule‑
iul“ luminos şi tămăduitor al iertă‑
rii şi al faptelor bune! Dacă vom 
cuteza a privi smeriţi în noi înşine 
şi‑L vom pofti sincer pe Hristos 
Domnul ‑ Prunc dumnezeiesc în 
inimile noastre, vom gusta din 
darul ceresc al îndumnezeirii, ca 
fapt! Aşa se naşte omul pentru oa‑
meni, pentru toţi semenii, pentru 
credinţă, pentru cultură, pentru 
popor, pentru ţară, pentru umani‑
tatea răscumpărată din starea de 
ură, de violenţă şi de moarte! Aşa 
alegem viaţa! Aşa slujim vieţii! Aşa 
o apărăm! (…)

Iubiţilor,
Astfel de stări sufleteşti şi de 

vieţuire în cea mai pură frumu‑
seţe a tradiţiilor sănătoase ale 
moşilor şi strămoşilor noştri, din 
căsuţele lor modeste, dar şi din 
sufletele lor mărinimoase, să ne 
dea Dumnezeu şi nouă, celor de 
astăzi, de la sate, de la oraşe, din 
spitale, din casele de bătrâni, din 
orfelinate, de pe stradă, de aproa‑
pe şi de departe de ţară! Împreună 
cu tinerii, în familiile noastre ‑ „lea‑
gănul“ existenţial al neamului, în 
Biserică ‑ „mama spirituală“ a po‑
porului român (Mihai Eminescu) 
şi în societate, să ne întâlnim şi 
să comunicăm deschis, paşnic şi 
folositor tuturor! Să aşezăm „lu‑
mina“ Betleemului, adică fapta 
milostivă, de la Hristos, în inimile 
noastre şi să deschidem generoşi 
braţele spre semenii mai trişti, mai 
săraci şi mai bolnavi decât noi. Să 
le deschidem astfel şi casele de 
sărbători! Să intrăm cu daruri spiri‑
tuale şi umanitare în casele lor! Să 
nu‑i uităm pe străini şi pe cei trişti!

În toate faptele iubirii de 
oameni se vede Hristos de la 
Betleem! (…) Să avem, cu toţii, 
parte de pace, de sănătate şi, 
mai ales, de bucurii netrecătoare 
de Sfintele Sărbători ale Naşterii 
Domnului, Bobotezei şi Anului 
Nou. Să mărturisim împreună, la 
Naşterea Domnului: „Slavă întru 
cei de sus, lui Dumnezeu, şi pe 
pământ pace, între oameni bună 
voire“.

Al vostru  
de tot binele voitor şi către 

Hristos Domnul rugător,
† Casian,

Arhiepiscopul  
Dunării de Jos

Cuvânt pentru suflet

Pastorala de Crăciun  
a ÎPS Părinte Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos

În Australia
Gălăţean 
celebrat 
în Ajunul 
Crăciunului

În Ajun de Crăciun, 
numele unuia dintre 
„Gălăţenii care au uimit 
lumea” va fi pe buzele tu‑
turor, în celălalt capăt al 
lumii. Este vorba despre 
fiul unui emigrant gălă‑
ţean, considerat unul din‑
tre fondatorii Australiei 
moderne, care, chiar dacă 
nu s‑a născut în Galaţi, şi‑a 
recunoscut întotdeauna 
originile danubiene, iar 
la prima vizită în Europa, 
în calitate de politician, a 
venit la Galaţi să‑şi caute 
rudele: Edward Granville 
Theodore.

„La 24 decembrie 
2015, am onoarea de a 
marca, printr‑un eveni‑
ment găzduit de Consiliul 
Australian al Europei din 
Brisbane, 95 de ani de 
la numirea ca premier şi 
65 de ani de la dispari‑
ţia lui Edward Granville 
Theodore, denumit Red 
Ted, politician laburist 
de origine română, al 
cărui tată a emigrat din 
Galaţi la sfârşitul seco‑
lului al XIX‑lea”, ne‑a 
declarat Excelenţa Sa, 
Ambasadorul României 
în Australia şi Noua 
Zeelandă, gălăţeanca 
Nineta Bărbulescu.

„Om politic redutabil, 
ajuns în trei decenii de la 
lucrător în mină la propri‑
etar de mină şi numit pre‑
mier al Queenslandului 
în 1920, Red Ted este 
autorul reformei prin 
care a fost abolită 
Camera Superioară a 
Parlamentului local, o 
reformă politică în urma 
căreia Parlamentul din 
Queensland este singurul 
legislativ unicameral din 
Australia. Este important 
ca Red Ted să fie asociat 
cu România şi cu oraşul 
Galaţi, fiind o persona‑
litate inconfundabilă în 
politica australiană, cu o 
amprentă semnificativă 
asupra politicii Australiei 
din primele decenii de la 
crearea statului. De altfel, 
se spune despre Edward 
Granville Theodore că 
este cel mai puternic şi 
cunoscut politician aus‑
tralian dintre cei care nu 
au ajuns prim‑miniştri ai 
Australiei, apreciere făcu‑
tă şi de liberali, şi de na‑
ţionalişti, nu doar de la‑
burişti, din a căror istorie 
face parte în prima linie”, 
ne‑a declarat ES Nineta 
Bărbulescu.

După cum aţi putut 
citi în rubrica „Gălăţeni 
care au uimit lumea”, 
Red Ted a gestionat pro‑
blemele economice ale 
ţării, făcându‑i chiar pe 
adversarii săi politici să‑l 
recunoască drept „omul 
cu cea mai bună minte fi‑
nanciară din emisfera su‑
dică”. De altfel, prin siste‑
mul creat de el, oamenii 
de rând au putut să devi‑
nă proprietari de pământ 
şi de mine, iar muncitorii 
australieni au fost cel mai 
bine plătiţi din lume timp 
de zeci de ani. Australienii 
au şi astăzi un adevărat 
cult pentru Red Ted, ro‑
mânul care le‑a moder‑
nizat ţara, un cartier al 
capitalei Canberra şi un 
oraş din Queensland pur‑
tând numele Theodore. 
În plus, portretul lui tro‑
nează la loc de cinste în 
clădirea Parlamentului 
din Brisbane.

Anca Melinte

Util  
pentru şoferi
Unde vor fi 
amplasate 
radarele  
în următoarele 
zile

Astăzi, 24 decembrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu‑
nicipiul Galaţi, pe străzi‑
le Oţelarilor, Prelungirea 
Brăilei şi Ana Ipătescu. În 
judeţ, şoferii vor fi mo‑
nitorizaţi pe DN 25, la 
Vameş şi Iveşti, iar pe DN 
26, la Şiviţa şi Brăneşti. 
Pe DE 581, o autospeci‑
ală cu radar va fi ampla‑
sată la Priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Cuza Vodă şi 
Cudalbi.

Mâine, 25 decem‑
brie, echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi prezente, 
cu aparatele radar, în mu‑
nicipiul Galaţi, pe stră‑
zile Gheorghe Asachi, 
Traian şi Calea Smârdan. 
În judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, la 
Independenţa şi Barcea, 
pe DN 26, la Tătarca şi 
Vlădeşti, pe DN 24 D, 
la Bălăbăneşti şi pe DJ 
251, la Slobozia Conachi 
şi Matca. În nord, pe DE 
581, circulaţi cu pru‑
denţă pe raza localităţii 
Cosmeşti, unde va fi, de 
asemenea, prezent un 
radar.

 Sâmbată, 26 decem‑
brie, radarele Poliţiei 
Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe 
străzile Frunzei, Tecuci 
şi Drumul de Centură. 
În judeţ, şoferii vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, 
la Şendreni şi Lieşti, iar 
pe DN 26, la Vânători 
şi Folteşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar 
pe DJ 251, la Pechea şi 
Costache Negri. Pe DN 
24 D, un radar va fi pre‑
zent la Vârlezi.

 Duminică, 27 decem‑
brie, echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi prezente, 
cu aparatele radar, în 
municipiul Galaţi, pe 
străzile Brăilei (zona 
Tirighina), Movilei şi 
Nicolae Bălcescu. În ju‑
deţ, autospecialele vor 
staţiona pe DN 25, la 
Tudor Vladimirescu şi 
Umbrăreşti, pe DN 26, la 
Frumuşiţa şi Cavadineşti, 
pe DN 24 D, la Cuca şi 
pe DJ 251, la Pechea şi 
Cudalbi. În nord, pe DE 
581, circulaţi cu pru‑
denţă pe raza localităţii 
Munteni, unde va fi pre‑
zent un radar.

Mariana 
Constandache

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

23 decembrie

Valut  LEI 

1 franc elve ian       4,1797 
1 EURO 4,5203 
1 lir  sterlin  6,1513 
1 leu moldovenesc 0,2099 
1 dolar SUA 4,1366
1 gram AUR 142,5646 
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Din Sportul

gãlãþean

	 / Tecău şi Rojer, „campioni mondiali” ai probei de dublu în 2015
Federaţia Internaţională de tenis (ITF) a anunţat, marţi, laureaţii anului 2015, printre aceştia numărân-

du-se Horia Tecău şi Jean-Julien Rojer, care au fost desemnaţi „campioni mondiali” ai sezonului la dublu. 
Tecău şi Rojer au câştigat în 2015 turneele de la Rotterdam şi Wimbledon, precum şi finala sezonului, Turneul 
Campionilor de la O2 Arena din Londra, şi au fost finalişti la Nisa şi la Sydney. Perechea româno-olandeză a 
încheiat anul pe primul loc în clasamentul WTA la dublu. „Este o mare satisfacţie şi o mare realizare să închei 
anul ca jucător campion mondial pentru a doua oară în cariera mea (n.r. - după 2002, ca junior). Ne-am îmbu-
nătăţit jocul la toate aspectele şi suntem fericiţi că evoluăm în direcţia corectă. Asta am visat şi este motivant 
să continuăm şi să încercăm să ne forţăm limitele din nou”, a declarat tenismenul român.

Sonia Baciu

Handbal Art, 
locul doi  
la Slobozia

[ În organizarea 
CS Şcolar Slobozia s-a 
desfăşurat un turneu 
de handbal pentru ju-
nioare III, la care au luat 
parte, pe lângă forma-
ţia gazdă, echipele CSS 
Tulcea, CSM Ploieşti 
şi Handbal Art Galaţi. 
Formaţia gălăţeană a 
avut o bună comporta-
re şi s-a clasat pe locul 
al doilea. Lotul deplasat 
la acest turneu a fost 
format din Magdalena 
Crăiţă, Roxana Năsturaş, 
Anamaria Ghimiş 
– Andreea Şerban, 
Daniela Başa, Alexia 
Trofin, Ana Matei, 
Andreea Leagãn, Raluca 
Macovei, Andreea 
Popovici, Claudia Dima, 
Larisa Oprea, Sarah 
Darie, Monica Tãnase, 
Cosmina Ţâgâra şi 
Andrada Postolea.

Această echipă a 
Clubului Handbal Art 
are o evoluţie foarte 
bună în Campionatul 
Naţional, dominând au-
toritar Seria C, unde are 
nouă victorii din tot atâ-
tea meciuri disputate.

[ Turneul final al 
categoriei Under 10 de 
la concursul de tenis 
„Trofeul Municipiului 
Brăila” a fost câştigat de 
Mihnea Maftei (Dunărea 
Galaţi), care a obţinut 
trei victorii: 6-4, 6-4 
cu Matei Trufaş (Club 
Sud Arena); 6-3, 6-1 cu 
Andrei Anton (Dacia 
Galaţi); 6-3, 3-6, 6-3 cu 
Ştefan Adetu (Omega 
Brăila). Andrei Ariton 
(Dacia) s-a clasat pe lo-
cul trei, în urma victoriei 
cu 6-2, 3-6, 6-1 Adetu.

[ În organizarea 
Sport Club Juventus – 
CS Şcolar 2 Bucureşti s-a 
desfăşurat turneul de 
şah „Memorialul Revolu
ţiei din Decembrie 
1989”. Printre cei 105 
participant s-a aflat şi 
Daniel Dragoş Marţian 
(Sport Club Galaţi), care 
s-a clasat pe locul 14, 
cu 5 puncte în 7 run-
de, obţinând victorii 
la: Gheorghiu (Master 
Bucureşti), Preda (Alcor 
Bucureşti), Cernea 
(Juventus Bucureşti), 
Stancu (C.S.Otopeni) şi 
Ţurlea (C.S.Universitar 
Ploieşti). În acelaşi   con-
curs, gălăţeanul Clement 
Cristian Dăianu, legiti-
mat acum la CS Otopeni, 
a ocupat locul 11 cu 
5 puncte, iar Gabriel 
Andrei (Şah Club Galaţi) 
a obţinut două puncte.

În turnel blitz (117 
concurenţi), Marţian a 
terminat pe locul 11 cu 
7,5 puncte în 11 runde.

 Gh. Arsenie
 M.Petrescu

Una dintre echipele gă-
lăţene participante în 
Campionatele Naţionale 

ale juniorilor A şi B încheie anul 
în fruntea Seriei a II-a, fără ni-
cio înfrângere. Performera este 
formaţia juniorilor mari de la FC 
Oţelul, care a realizat un bilanţ 
remarcabil: a susţinut 14 me-
ciuri, a obţinut 12 victorii şi două 
egaluri; a marcat 45 de goluri (o 
medie de 3,2 goluri pe meci) şi a 
primit doar şapte (0,5 goluri pe 
meci). 

Echipa este   antrenată de 
Stelian Bordieanu, fost mare 
portar al clubului gălăţean, care 
a reuşit să alcătuiască o echipă 
disciplinată, o adevărată familie, 
cu jucători care s-au evidenţiat 
meci de meci. Din cele 14 me-
ciuri, trei au fost mai dificile, dar 
până la urmă au fost depăşite cu 
brio: jocurile de la Buzău (scor 
2–1), Rm. Sărat (3–2), dar în speci-
al în deplasare cu Steaua, princi-
pala contracandidată la şefia se-
riei, unde scorul a fost egal, 1–1, 
după ce juniorii noştri au trimis 

şi de două ori în bară. Lotul este 
alcătuit din 21 de jucători talen-
taţi, majoritatea elevi în clasele 
X-XII, plus un student, fundaşul 
Maftei. Cei mai mici ca vârstă 
într-un campionat pentru cei 
de până la 18 ani) sunt Antonio 
Sefer şi Andrei Bordieanu, ambii 
având numai 15 ani. Şase dintre 
juniori au evoluat şi la echipa 
mare, în Liga a II-a, acumulând 
experienţă din confruntările cu 
adversari seniori. Aceştia sunt: 
Istrate, care a marcat în succesul 
de la Brăila (1–0), R. Codreanu, 
I. Codreanu, Blănaru, Iorguş şi 
Sefer.

 Marcatorii celor 45 de goluri 
îl au în frunte pe Florin Toma – 
cu 13 reuşite, urmat de Perju 
şi Blănaru – câte 8, Istrate şi R. 
Codreanu – câte 4, Lepădatu – 3 
şi cinci jucători cu câte un gol: 
Chiriac, A. Bordieanu, Cristof, 
Maftei şi R. Gheorghe. 

 În afara acestor marcatori, 
din lotul prezentat din tur au mai 
făcut parte: Ştefan Bordieanu, 
Vădeanu – Oprea, Iorguş, 

Manău, Anghele, M. Petică, C. 
Petică, I. Codreanu şi Sefer.

 Să mai spunem că Stelian 
Bordieanu (ajutat de preparato-
rul fizic Dorin Radu) a „păstorit” 
un grup de tineri foarte talentaţi 

şi disciplinaţi, dovadă fiind cele 
doar 18 cartonaşe galbene şi unu 
singur roşu (şi acela din două gal-
bene).

 În prezent, juniorii şi stafful 
tehnic se află într-o binemeritată 

vacanţă, urmând ca pregătirile 
pentru partea a doua a campio-
natului să fie reluate în ianuarie.

 Gheorghe Arsenie 
 Foto: Marius Negri

Fotbalul gălăţean - la ora bilanţului

Juniorii FC Oţelul, 
invincibili  

în Campionatul Naţional

BASCHET 
Fetele  
de la Phoenix  
au făcut 
spectacol

Echipa feminină de bas-
chet Phoenix a câştigat, scor 
92-29 (50-15), meciul dispu-
tat ieri-seară în faţa forma-
ţiei CSM Satu Mare, contând 
pentru etapa a 15-a din Liga 
Naţională.   A fost un meci 
facil, care a permis echipei 
tehnice să ofere şi jucătoa-
relor foarte tinere mai multe 
minute în teren. Echipele de 
seniori ale Clubului Phoenix 
vor juca ultimele meciuri ale 
anului,   în deplasare, luni, 
cu formaţia Rapid Bucureşti 
(la feminin), respectiv cu 
BC Timişoara (la mascu-
lin). După încheierea par-
tidei, conducerea Clubului 
Phoenix le-a oferit premii şi 
daruri jucătorilor şi fanilor 
prezenţi la Sala Sporturilor 
„Dunărea”.

Sonia Baciu
TENIS
Halep,  
cea mai elegantă 
jucătoare 

Simona Halep, locul 2 
mondial, a fost desemnată 
de fanii care au votat pe si-
te-ul WTA drept jucătoarea 
de tenis cel mai frumos îm-
brăcată în afara terenului, 
pentru o ţinută pe care ro-
mânca a purtat-o la petrece-
rea sportivilor de la Roland 
Garros. 

Poloneza Agnieszka 
Radwanska, locul 5 WTA, a 
fost aleasă jucătoarea îmbră-
cată cel mai frumos pe te-
ren, la turneul de la Toronto. 
Radwanska a fost declarată 
sportiva preferată a fanilor 
pe reţele de socializare şi a 
mai fost învingătoare la ca-
tegoria meciul anului, cu vic-
toria obţinută în faţa spanio-
lei Garbine Muguruza, scor 
6-7 (5), 6-3, 7-5, la Turneul 
Campioanelor.

Sonia Baciu
FOTBAL
FIFA îi refuză  
lui Platini 
accesul direct  
la TAS

Justiţia internă a FIFA a re-
fuzat marţi seara să-i acorde 
lui Michel Platini dreptul de 
a sesiza direct Tribunalul de 
Arbitraj Sportiv (TAS), pen-
tru a contesta suspendarea 
sa pe opt ani din toate acti-
vităţile legate de fotbal, au 
anunţat avocaţii francezului, 
care denunţă un „sabotaj”, 
informează AFP.

„Împiedicat de FIFA să 
sesizeze direct TAS, împie-
dicat să facă apel împotriva 
sancţiunii (imediat, pe plan 
intern, la FIFA) din cauza ab-
senţei motivărilor (prevăzu-
te pentru prima parte a lunii 
ianuarie 2016), Michel Platini 
şi consilierii săi denunţă un 
sabotaj procedural vizând 
confiscarea alegerii la pre-
şedinţia FIFA”, se precizează 
într-un comunicat dat pu-
blicităţii de apărătorii preşe-
dintelui suspendat al UEFA. 
Matthieu Reeb, secretarul 
general al TAS, a asigurat în 
faţa presei, pe 11 decembrie, 
că jurisdicţia supremă a spor-
tului îşi ia „angajamentul” să 
examineze de urgenţă orice 
recurs, „pentru a permite ca 
aceste alegeri să se deruleze 
aşa cum este prevăzut”.

 Platini a fost suspendat 
pe opt ani din cauza unei 
plăţi controversate de 1,8 
milioane euro, primită în 
2011 din partea lui Joseph 
Blatter, preşedintele demi-
sionar al FIFA, suspendat la 
rândul său pe aceeaşi peri-
oadă. Acuzaţia de corupţie 
nu a fost reţinută împotriva 
celor doi oficiali de către 
Comisia de Etică a FIFA, care 
i-a găsit, în schimb, vinovaţi 
de abuz de funcţie, conflict 
de interese şi management 
defectuos.

Sonia Baciu

Fotbal

Revedere în jurul fostului 
antrenor de la juniori

Momente emoţionante pen-
tru antrenorul Ion Crucianu, 
”părintele” multor generaţii de 
fotbalişti, ieri, la întâlnirea dintre 
o parte a componenţilor echipei 
ce câştiga prima ediţie a „Cupei 
Hagi”, unii ajunşi în prima ligă, 
şi cei şase juniori (14-16 ani) pe 
care îi pregăteşte acum, pe cont 
propriu. La reîntâlnirea cu antre-
norul ce le-a marcat drumul spre 
„fotbalul mare” au venit, prin-
tre alţii, foştii jucători de la FC 
Oţelul, Alexandru Tudorie (acum 
la Steaua), George Miron (FC 
Botoşani) şi prietenul lor Robert 
Moglan, „oţelarul” ce revine 
după o accidentare serioasă. „Mă 
bucur că v-am văzut, îmi era dor 
de voi. Din câte îmi aduc aminte, 
nu am ratat niciun turneu final cu 
generaţia voastră, am fost mereu 
în primele patru echipe din ţară”, 
şi-a primit Crucianu foştii jucă-
tori.

 Vădit emoţionat, antrenorul 
a depănat câteva amintiri de la 
începuturile carierei fotbaliştilor 
de lângă el: „Tudorie era mititel, 
avea vreo şase ani şi jumătate, 
era ger afară şi îl legam la şireturi. 

«Măi Alex, eu te leg la şireturi, 
dar când o să ajungi tu fotbalist 
la Real Madrid, o să îmi dai şi mie 
un euro?» A stat multişor pe gân-
duri până să răspundă «Vă dau 
dom’ profesor»”. 

 George Miron a spus că Ion 
Crucianu l-a făcut să ajungă fun-
daşul de primă ligă de astăzi. 
„Sunt fericit că am avut această 
reuniune cu foştii colegi şi mai 
ales să-l revăd pe profesorul care 
m-a ajutat foarte mult în cariera 

mea. El m-a reprofilat, trecân- 
du-mă din postul de atacant la 
cel de fundaş central. Mi-aş fi 
dorit să continui să joc la Galaţi, 
dar asta a fost situaţia clubului, 
îmi doresc din tot sufletul ca 
Oţelul să revină în prima ligă”, a 
spus Miron. Apoi, foştii şi actua-
lii jucători antrenaţi de Crucianu 
au regăsit bucuria fotbalului din 
curtea şcolii, încingând o miuţă 
pe cinste.

   Sonia Baciu

Cele mai bune sportive ale României

Neagu şi Chiţu împart Premiul Naţional pentru Sport

Handbalista Cristina Neagu, 
golgeterul şi cea mai bună jucă-
toare la Campionatul Mondial din 
Danemarca, şi judoka Andreea 
Chiţu, campioană europeană 
şi vicecampioană mondială, au 
fost distinse de MTS şi COSR cu 

Premiul Naţional pentru Sport în 
2015, în valoare totală de 30.000 
de lei.

 Potrivit unui comunicat de ieri 
al Comitetului Olimpic şi Sportiv 
Român (COSR), decizia a fost lu-
ată în unanimitate de membrii 

Comitetului Executiv al forului, 
care au considerat că cele două 
sportive merită să împartă dis-
tincţia.

 „În conformitate cu prevede-
rile legale aplicabile, Ministerul 
Tineretului şi Sportului, cu con-

sultarea Comitetului Olimpic şi 
Sportiv Român, poate acorda 
anual «Premiul Naţional pentru 
Sport», în valoare de 30.000 lei, 
pentru rezultate de excepţie 
obţinute în anul respectiv, prin 
ordin al ministrului Tineretului şi 
Sportului, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I”, se 
arată în comunicatul COSR.

 Potrivit legilor în vigoare nu 
poate fi acordat decât un singur 
premiu în 2015, astfel că acesta 
va fi împărţit de cele două sporti-
ve, conform documentului citat.

 Pe lista propunerilor pentru 
Premiul Naţional pentru Sport 
în 2015 au mai figurat sportivii 
Horia Tecău (tenis), Elizabeta 
Samara (tenis de masă), Simona 
Halep (tenis), Ana Maria Popescu 
(scrimă), Marian Drăgulescu 
(gimnastică), Andreea Munteanu 

(gimnastică), Tiberiu Dolniceanu 
(scrimă).

 Potrivit comunicatului, mem-
brii Comitetului Executiv al COSR 
au ţinut seama că, în 2015, ju-
doka Andreea Chiţu a obţinut 
următoarele rezultate în limitele 
categoriei 52 kilograme: locul 
II la Campionatul Mondial, lo-
cul I la Jocurile Europene şi la 
Campionatul European, locul I în 
clasamentul mondial al Federaţiei 
Internaţionale de Judo şi patru 
turnee internaţionale câştigate, 
iar handbalista Cristina Neagu, 
cu echipa naţională a României, 
a ocupat locul III la Campionatul 
Mondial, fiind declarată cea mai 
bună jucătoare a competiţiei, şi a 
câştigat EHF Champions League 
2015, cu echipa Buducnost 
Podgorica.

Marian Căpăţînă

Singura unitate de învăţă-
mânt din judeţ – Liceul Sportiv 
(director Florin Păunescu), unde 
sportul de performanţă şi învăţă-
tura se împletesc armonios, şi-a 
stabilit clasamentul laureaţilor 
sportivi pe acest an. Iată cum se 
prezintă acest clasament. 

1. Valentin Popa, compo-
nent al lotului naţional de bas-
chet Under 18 participant la 
Campionatul European, promo-
vat la combinata Phoenix LPS, 
din Divizia A.

 2. Şerban Halici Bălan – com-
ponent al echipei Phoenix LPS din 
Liga Naţională de baschet.

 3. Iulian Melniciuc – atletism, 
locurile II şi III în proba de 1500 
metri, în sală şi aer liber (copii I).

 4. Carmen Aftene – atletism, 
campioană şi medaliată cu bronz 
(sală şi aer liber) la biatlon (copii 
III).

 5. Echipa de atlete junioa-
re III, locul IV la Campionatul 
Naţional de cros, în componen-
ţa: Dorina Bocăneală, Mihaela 
Movilă, Andreea Veveriţă, Denisa 
Florea şi Anca Neculae.

 6. Echipa masculină de 
baschet a liceului, locul doi la 
Olimpiada Naţională a Sportului 
Şcolar.

 7. Dorina Bocăneală, men-
ţiune la întrecerile Olimpiadei 
Naţionale a Sportului Şcolar, la 
cros.

 8. Denisa Ariton - campioa-
nă naţională la triatlon (copii I).

 9. Cosmin Alexandru Iorguş 
– promovat la FC Oţelul, în Liga a 
II-a, deşi este încă junior.

 10. Daniel Teodor Munchiu - 
promovat la echipa de seniori, Liga 
a III-a, a Clubului Metalosport.

 Cei care le îndrumă paşii aces-
tor talentaţi sportivi, dar şi celor-
lalţi elevi ai liceului, sunt: Marlena 
Chiţu, Maria Ciocan, Andreea 
Pleşu şi Marius Nicoară (atletism), 
Tudose Teodoraşcu, Andrada 
Miron, Oana Tiron, Aurel Pricop 
şi Dragoş Gherasim (baschet), 
Adrian Oprea, Silviu Păunescu, 
George Bedreagă, Ionuţ Niculcea, 
Ciprian Mocanu şi Andrei Apostol 
(fotbal).

 Gh. Arsenie
 M.Petrescu

Laureaţii Liceului  
cu Program Sportiv

TOP SPORT -  GALAŢI 2015 
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Promisiune pentru 2016

Mai mulţi bani pentru Serviciul de Ambulanţă Galaţi
Conducerea Serviciului de 

Ambulanţă Judeţean (SAJ) Galaţi 
s‑a întâlnit, recent, cu reprezen‑
tanţi ai Ministerului Sănătăţii, în 
cadrul Conferinţei Naţionale a 
Ambulanţei din România, eve‑
niment care a avut loc la Sinaia. 
Alături de comitetul de conduce‑
re al SAJ Galaţi, la conferinţă au 
participat reprezentanţi ai tutu‑
ror serviciilor de ambulanţă din 
ţară.

„Principalele probleme discu‑
tate au fost cele legate de gradul 
de finanţare a serviciilor de am‑
bulanţă şi de înnoirea parcului 
auto de ambulanţe. Am primit 
promisiunea că, în 2016, buge‑
tul va fi suplimentat faţă de cel 
din 2015. Nu s‑a stabilit însă cu 
exactitate câţi bani vor fi alocaţi 

în plus. O altă chestiune a fost cea 
a ambulanţelor cu sute de mii de 
kilometri parcurşi. Am primit pro‑

misiuni şi în acest sens, că parcul 
auto va fi înnoit prin achiziţia de 
noi maşini”, a precizat dr. Mihai 

Polinschi, directorul SAJ Galaţi.
În prezent, SAJ Galaţi are în do‑

tare puţin peste 40 de maşini, trei 
dintre ele produse în anul 2001. 
Alte 16 ambulanţe sunt fabrica‑
te în 2007, 15 în 2008, iar două în 
2009. Astfel, în jur de trei sferturi 
din parcul auto al SAJ Galaţi are 
o vechime mai mare de cinci ani. 
Totodată, majoritatea ambulan‑
ţelor au peste 400.000 de kilome‑
tri parcurşi. Recordul este deţinut 
de un Mercedes Vito, care a mers 
pe şoselele gălăţene aproape 
700.000 de kilometri. În medie, o 
ambulanţă face cel puţin 40.000 ‑ 
50.000 de kilometri în fiecare an.

În afară de sediul central din 
municipiul Galaţi, SAJ mai deţi‑
ne şase substaţii, în localităţile 
Tecuci, Târgu Bujor, Pechea, Tudor 

Vladimirescu, Iveşti şi Bereşti. 
Maşinile din dotare sunt de tip A 
(destinate transportului pacienţi‑
lor), B (pentru intervenţii medica‑
le în care nu este neapărată ne‑
voie de prezenţa unui medic) şi C 
(pentru urgenţele medicale com‑
plexe, în care prezenţa medicului 
este obligatorie). De asemenea, 
mai sunt şi maşini mici, pentru 
consultaţiile la domiciliu.

Angajaţii Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi răspund anual 
unui număr de aproape 70.000 
de solicitări, venite din partea 
bolnavilor din zona de compe‑
tenţă. Serviciul are în prezent 
puţin peste 200 de angajaţi, doar 
jumătate din numărul de care ar 
fi nevoie.

Foto: arhivă VL

De Crăciun şi Revelion
Linie de gardă  
la Spitalul de Boli Infecţioase

Având în vedere faptul că de Crăciun şi Revelion creşte riscul de apariţie 
a unor toxiinfecţii alimentare sau a cazurilor de trichinoză, Spitalul de Boli 
Infecţioase Galaţi este pregătit pentru a face faţă unor astfel de situaţii. 
Astfel, datorită liniei de gardă permanente pe perioada sărbătorilor, toţi 
pacienţii vor putea primi tratamentul necesar, la fel ca în restul anului.

După criza vaccinului antirabic şi antitetanic
Un nou vaccin este pe terminate

Direcţia de Sănătate Publică Galaţi a solicitat Ministerului Sănătăţii 
4.000 de doze de vaccin hexavalent, necesare pentru nou‑născuţi. În 
prezent, în cabinetele medicale din judeţul Galaţi sunt mai puţin de 300 
de doze de vaccin, care se pot termina în orice moment. Vaccinul hexava‑
lent este administrat sugarilor, cu scopul de a le oferi protecţie împotriva 
unor boli grave, precum poliomielita, tetanosul sau tusea convulsivă.

Peste 100 de studenţi 
medicinişti din an ter‑
minal vor susţine, în 

mai puţin de un an, concursul 
de rezidenţiat, într‑unul din‑
tre cele şase centre univer‑
sitare stabilite de Ministerul 
Educaţiei. Deşi materia pe care 
o au de parcurs este vastă, în‑
sumând peste 1.000 de pagini 
de teorie, manualul pe baza 
căruia vor fi formulate chesti‑
onarele de examen nu a fost 
încă tipărit, ceea ce înseamnă 
că studenţii din anul al şaselea 
nu au încă după ce să se pregă‑
tească. Situaţia creată a stârnit 
nemulţumire printre studenţi, 
iar problema este recunoscută 
şi de către profesori.

„Avem prea puţin timp  
la dispoziţie”

„În mod normal, până acum ar 
fi trebuit să ştim după ce bibli‑
ografie vom învăţa pentru exa‑
menul de anul viitor. Mai mulţi 
colegi de‑ai mei au sunat la 
minister şi, într‑un final, cineva 
ne‑a răspuns. Iniţial, ni s‑a spus 
că manualele vor fi gata până 
pe 20 decembrie. 

Apoi termenul a fost mutat 
pentru ianuarie, iar ultima dată 
ni s‑a spus că vor fi tipărite în 
februarie, ceea ce este mult 
prea târziu, pentru cât avem de 
învăţat. Şi acesta este unul din‑
tre motivele pentru care tinerii 
absolvenţi aleg să plece din 
ţară. Este o incertitudine per‑
petuă. Unii dintre colegii mei 
deja îşi fac planuri să plece din 
România, după ce vor termina 
facultatea”, a spus Alexandru 
Nechifor, student în anul al şa‑
selea la Facultatea de Medicină 
din Galaţi.

În jur de 1.800 de studenţi 
la Medicină din toată ţara şi‑au 
creat şi un grup pe Facebook, 
special destinat acestui subiect. 
Aici fac schimb de impresii, îm‑
părtăşesc cu alţii noutăţile sau 
zvonurile pe care le‑au aflat sau 
îşi expun pur şi simplu nemul‑
ţumirile.

Fostul manual,  
detestat de studenţi

De altfel, problemele întâl‑
nite de‑a lungul timpului cu 
manualele de pregătire pentru 
rezidenţiat reprezintă o poves‑
te în sine. Până în urmă cu cinci 
ani, fiecare centru de rezidenţi‑
at cu tradiţie din ţară (Bucureşti, 
Cluj‑Napoca, Iaşi, Timişoara, 
Târgu Mureş şi Craiova ‑ n.r.) 
avea propria bibliografie pentru 
rezidenţiat. Ministerul Educaţiei 
a decis ulterior ca rezidenţiatul 
să se dea pe baza unei lucrări 
traduse din limba franceză, va‑
labilă în toate centrele din ţară.

„Problema cu acest manual 
preluat după model franţuzesc 
consta în traducerea deficitară. 

Nu de puţine ori, studenţii s‑au 
plâns de numeroasele greşeli 
scăpate în timpul traducerii. 
Nu au avut însă de ales şi au 
învăţat după respectivul ma‑
nual”, a explicat prof. dr. Aurel 
Nechita, decanul Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
Galaţi.

Medicină românească,  
după model franţuzesc

Pe lângă traducerea dezas‑
truoasă, principalul minus al 
manualului după care toţi stu‑
denţii la Medicină au fost nevo‑
iţi să înveţe timp de cinci ani a 
constat în faptul că o serie de 
informaţii nu corespundeau re‑

alităţilor medicale româneşti.
„Putem lua exemplul trichi‑

nelozei. În literatura de spe‑
cialitate din Franţa, această 
boală era trecută la capitolul 
afecţiunilor apărute doar în 
mod cu totul excepţional. În 
consecinţă, autorii manualului 
îi acordau doar câteva rânduri. 
În România, însă, an de an, îna‑
intea Crăciunului, auzim despre 
persoane care s‑au îmbolnăvit 
după ce au mâncat carne de 
porc infestată cu Trichinella. 
Acesta este doar un exemplu. 
Colegii mei care au terminat în 
anii din urmă au fost nevoiţi să 
înveţe pentru rezidenţiat despre 
o serie de boli tropicale speci‑
fice Franţei, nu şi României”, a 
precizat Alexandru Nechifor.

La mai puţin de un an până la examen

Mediciniştii din ultimul an nu 
au manual pentru rezidenţiat
[ Fostul manual era tradus cu multe greşeli şi nu era adaptat realităţilor sistemului medical românesc

Proiect european
Un angiograf  
de ultimă 
generaţie  
la Spitalul  
de Urgenţă

Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi şi alte 16 spitale din ţară 
vor fi dotate cu angiografe de 
ultimă generaţie pentru patolo‑
gia cardiovasculară şi tumorală, 
în cadrul unui proiect european 
în valoare de 25 de milioane 
de euro, aparţinând Academiei 
de Ştiinţe Medicale, a anunţat 
profesorul doctor Radu Deac, 
managerul de proiect. „Este un 
proiect de angiografie, intitulat 
«Dezvoltarea infrastructurii pu‑
blice de cercetare‑dezvoltare 
şi crearea de noi infrastructuri», 
în care vor fi implicate 17 cen‑
tre, care vor fi dotate cu aceste 
aparate, pentru a ridica nivelul 
de performanţă în diagnosticul 
şi tratamentul bolilor cardiovas‑
culare. Este vorba, de fapt, de 
o salbă de centre, începând cu 
Constanţa, Buzău, Iaşi, Suceava, 
Târgu Mureş, Braşov, Cluj, 
Timişoara, Arad şi Craiova. Am 
insistat pentru că este într‑ade‑
văr o cercetare foarte importan‑
tă”, a explicat profesorul doctor 
Radu Deac, vicepreşedintele 
Academiei de Ştiinţe Medicale. 
Ziarul „Viaţa liberă” vă informa, 
în urmă cu o lună, despre fap‑
tul că Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sfântul Apostol 
Andrei” Galaţi a încheiat, la înce‑
putul lunii octombrie, un acord 
în acest sens cu Academia de 
Ştiinţe Medicale din România. 
„Este un proiect complex, în care 
judeţul Galaţi are şansa de a fi in‑
clus. Angiograful este util pentru 
stabilirea unui diagnostic cât mai 
precis pentru pacienţii cu afecţi‑
uni cardiovasculare şi pentru 
bolnavii cu tumori maligne. Un 
astfel de dispozitiv de ultimă ge‑
neraţie era foarte necesar, având 
în vedere incidenţa deosebit 
de mare a cazurilor de cancer 
depistate în judeţul Galaţi”, pre‑
ciza, la momentul respectiv, dr. 
Nicolae Bacalbaşa, preşedintele 
Consiliului Judeţului (CJ) Galaţi. 
Angiograful este un sistem com‑
plex, cu ajutorul căruia se investi‑
ghează starea vaselor de sânge. 
Intervenţia se derulează într‑o 
încăpere asemănătoare unei 
săli de operaţii. Prin intermediul 
unui cateter, se introduce o sub‑
stanţă de contrast în vasele de 
sânge care trebuie investigate. 
De asemenea, pe lângă diagnos‑
ticul care se realizează în urma 
acestei intervenţii, se poate face 
şi un tratament endovascular al 
unor afecţiuni, precum tumorile 
hepatice, hemoragiile digestive 
etc.

De Crăciun
Meniu special 
pentru 
pacienţii 
Spitalului 
Judeţean

Alături de mânca‑
rea pe care o primesc 
zilnic, pacienţii pe care 
Crăciunul îi va găsi inter‑
naţi în Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi vor avea 
parte de un meniu spe‑
cial de sărbători. Astfel, 
bolnavii pentru care 
medicii nu au indicat un 
regim alimentar în scop 
terapeutic vor primi, pe 
lângă mesele obişnui‑
te, şi cârnaţi, cozonac şi 
mere. 

Pentru pacienţii nevo‑
iţi să respecte un anumit 
regim alimentar, meniul 
va fi adaptat cu ocazia 
Crăciunului. „Banii nece‑
sari pentru această masă 
de Crăciun sunt asiguraţi 
din fondurile proprii ale 
spitalului şi nu din dona‑
ţii”, a precizat Mădălina 
Ispas, reprezentantul 
unităţii medicale. 

În mod normal, fie‑
care pacient internat în 
Spitalul Judeţean Galaţi 
beneficiază de o alocaţie 
zilnică de hrană în valoa‑
re de 7 lei, sumă stabilită 
de Ministerul Sănătăţii.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Dr. Mihai Polinschi

Foto: Remus Basalic

Alexandru Nechifor, student
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Viaduct. Telefon 
0744554256. (169816)
• Vând sau închiriez garsonieră, bloc 
T5, Ţiglina I. Telefon 0756152506, 
0747056440. (170591)

Vânzări 1 cameră
• Persoană fizică vând apartament una 
cameră pe strada Cluj cu gaze, termo-
pan, uşă metalică, baie, bucătărie, si-
tuată la parter. Preţ negociabil 80000 
ron. Telefon 0742555970. (170432)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament. Telefon 
0755995832 (168133)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.148.672. (169132)
• Apartament îmbunătăţit, 27000 euro. 
0745673328. (170444)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.148.672. (169133)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, Centru. 0722248191, 
0753112169. (170133)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Micro 39C, etaj 1, complet 
renovat, fără centrală. Nu necesită alte 
investiţii. 0758698373. (170602)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia Comunală, 
100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)
• Vând apartament 4 camere par-
ter ICFrimu, urgent. 0754915904. 
(170469)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0746.474.992. 
(169788)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (169123)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (169128)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0742.68.69.17. 
(169789)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747.708.566. (169790)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (169129)

• Vând vilă la cheie, zona Maşniţă. 
Negociabil. Accept variante. 
0757581729. (170083)
• Vând casă comuna Independenţa, 
curte 1055 mp, canalizare, gaze. Preţ 
70000 negociabil. Telefon 0748758737. 
(170224)
• Vând casă nouă Tuluceşti cu teren 900 
mp cu gaze, apă, lumină. 0741614966. 
(170530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126602)
• Închiriez apartament 4 camere, com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0748574211. 
(170221)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
19, Piaţă. 0743360659. (170258)
• Închiriez cameră la casă, utilat, toa-
te condiţiile- baie, bucătărie, zona 
Shopping City. 0748961813. (170383)
• Închiriez pe termen lung apartament 
3 camere, Ţig.2. Telefon 0721204004. 
(170422)
• Închiriez apartament la curte toa-
te utilităţile, singur în curte. Telefon 
0744540484. (170426)
• Ofer casă Arcaşilor gratis chirie, fa-
milie serioasă. Telefon 0799458429. 
(170438)
• Închiriez casă singur în curte. Telefon 
0745828946. (170532)
• Garsonieră mobilată nou Ţiglina I, 
bloc I3. 0757740501. (170538)
• Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 
0745380816 (170547)
• Ap. 2 camere, mobilat, utilat, 750 lei. 
Tel. 0730190697. (170551)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
str. Brăilei- Micro 19, 130 mp. Tel. 
0747430922. (169938)

• Cedez avantajos spaţiu vad zona 
Ireg. Relaţii la telefon 0744524842. 
(170443)

• Imobil Bariera Traian 500 mp (P+1)+ 
teren. 0760664506. (170481)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp în 
Galaţi. 0766285245. (161428)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (169419)
• Vând teren 500 mp, zona Arcaşilor, 
str. Iordan Chimet, apă canal pe teren, 
gazul la poartă. 0744526371. (169664)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (169735)
• 8 ha teren agricol irigat, zona Bădălan. 
0744764095. (170096)
• Loturi Sat Costi 10-12E. 0760664506. 
(170480)
• Teren intravilan 1737 mp, utilităţi, 
Bariera Traian. Avantajos. 0728816006. 
(170573)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr 200- 500 mp teren oraş. 
0743760067. (167630)

• Teren arabil minim 3 ha parcela com-
pactă. 0742203787. (169738)

Vânzări  
Spaţii comerciale
• Vând hotel, pretabil clădi-
re, birouri sau clinică medi-
cală, ultracentral, 1000 mp, 
250000E. Telefon 0729500551, 
0742830803. (170389)

Oferte de Serviciu

• Class Beauty Center angajează 
coafeze cu experienţă. 0756344140. 
(168515)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (169137)

• Autoservire Hazard angajează 
vânzătoare alimentaţie publică şi 
bucătar pizza. 0740169851, orele 
9-13. (169308)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (call-center) ricerca ope-
ratori per la sede di Galati. Si 
richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e conoscen-
ze minime del computer. Inviare 
CV all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com . Per infor-
mazioni 0236/313120 (169459)

• S. Steigin SRL angajează tinichigiu 
auto. Tel. 0744764078. (169564)

• Societate comercială angajează eco-
nomist, secretară şi şoferi cu experi-
enţă pentru maşini de mare tonaj. CV-
urile se transmit la adresa: nic_nic36@
yahoo.com (169792)

• Angajăm personal fără nicio 
calificare pentru calificare la lo-
cul de muncă (domeniu auto). 
Selecţii între 8.30-16.30, în 
Galaţi, str. Cetăţianu Ioan nr.1. 
Tel. 0770643436. (169871)

• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Informaţii la telefon 
0722762743 (169953)

• Concept- Events angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0741664272. (170093)

• SC DYP SECURITY angajează agenţi 
de securitate. Relaţii la telefon 
0730058985. (170102)

• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” 
angajează cocător cu experienţă. 
Salariu 1500 lei. Tel. 0722345169. 
(170151)
• Laborator angajează ajutor cofetar 
şi de patiser. Se oferă salariu motivant 
şi bonusuri. Relaţii la 0755022024. 
(170188)

• GALMIRAD GRUP angajează lă-
cătuşi navali, sudori CO2/ auto-
geni, cu experienţă pentru lucrări 
la D.M.H Mangalia. 0751166903 
(170190)

• Angajăm asistent medical generalist 
pentru Norvegia. Se oferă salariul lunar 
între 3000- 4000 euro, contract avan-
tajos. Informaţii telefon 0753879421. 
Trimiteţi CV pe adresa: svpsrq@yahoo.
com (170260)

• Angajam soferi TIR profesionis-
ti pe comunitate cu experienta 
minim 6 luni.Tel:0743237508 sau 
0731220076 (170331)

• Societate specializată angajează 
agenţi de securitate cu atestat, con-
strucţie atletică. Telefon 0236322213, 
0754878782. (170417)

• S.C. angajeaza lacatusi,sudori 
CO2,sudori autogen ,vopsitori 
si polizatori pentru punct de 
lucru Santierul Naval Mangalia. 
Salariu intre 2500-3000 lei. 
Relatii de luni pana vineri inte 
orele 08-17 la tel. 0799393195. 
(170427)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0754956408. (170439)
• Angajez vulcanizator auto. 
0723170225. (170459)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
situat în Micro 21. Telefon 0753947955. 
(170464)
• Restaurant Hazard angajez ospătar, 
ajutor bucătar, spălătoreasă vase. 
Telefon 0746613881. (170467)
• Personal cafe-bar cu pariuri sportive. 
Salarizare bună. 0745636418. (170473)
• Salon de înfrumuseţare închiria-
ză posturi de lucru coafor/ masaj/ 
remodelare corporală. Telefon 
0751010877. (170513)
• SC angajează şofer cu experienţă şi 
atestat de persoane, pentru transport 
de persoane INTERN. Program flexibil. 
Salariu atractiv. Rog şi ofer seriozitate. 
0752926589, 0762646917. (170536)
• SOHO CAFE angajează barmani şi 
ospătari, cu sau fără experienţă. Tel. 
0743315818. (170548)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (170552)
• Angajez menajeră, la 15 km de Galaţi. 
0754796151. (170587)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (170605)

Vânzări Auto
• Vând Volkswagen Passat anul 2000, 
benzină 1,8L, urgent. Tel. 0749207530. 
(170593)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (168882)

Vânzări Diverse
• Vând rachiu, vin. 0745/258096. 
(170250)
• Vând porci situaţi în Galaţi 90-130kg. 
0752292891. (170373)
• Porci de tăiat 70-110 kg Şendreni. 
Telefon 0756692525. (170378)
• Vând aparat Seragem nou pen-
tru fizioterapie+ centură electrică. 
0741336822. (170434)
• Vând 22 capre Saanen şi autohtonă 
Chiraftei. 0756415681. (170526)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(168764)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (169136)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (169829)

Felicitări
• Pe data de 27 decembrie 1980, doi 
tineri nebuni şi îndrăgostiţi îşi uneau 
destinele în faţa lui Dumnezeu. După 
35 de ani suntem la fel de îndrăgostiţi 
şi frumoşi în suflet, datorită copiilor 
Ana- Maria, Bogdan şi Alexandru, şi 
mai tineri pentru nepoatele Bianca- 
Andreea şi Alexandra- Maria. În nume-
le tuturor, eu, Titi Galaction, îţi spun 
„Te iubesc Bunica”. (170565)
• La aniversarea a 35 de ani de căsăto-
rie a scumpilor Titi şi Zîna Galaction, 
părinţii Mioara şi Petrică Galaction, îm-
preună cu sora Mirela le urează mulţi 
ani şi fericiţi. Buna şi bunu. (170566)

• Cu ocazia sărbătorilor dorim să-
nătate, prosperitate colectivelor 
societăţilor Iftode SRL, SC Frigran 
SRL cât şi tuturor persoanelor care 
ne-au ajutat la refacerea locuinţei 
personale, arsă în data de 21 mai. 
Mulţumim şi „La mulţi ani!”. Fam. 
Dediu (170574)

Matrimoniale
• Caut femeie de la ţară necăjită, vâr-
sta 55-60 ani. Telefon 0740588555. 
(170446)
• 47 ani, nefumător, caut parteneră. 
Relaţie stabilă. 0757534237. (170579)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Montez: uşi metalice, MDF, PVC, alu-
miniu, ferestre, parchet, lambriu, ri-
gips, gresie, faianţă, termoizolaţii, uşi 
garaj tip Dedeman. Asigur transport! 
0753132222. (168851)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI uti-
litari. 0745209979. (169314)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (169315)
• Executăm amenajări interioare şi con-
strucţii case. 0763435612, 0761281811. 
(169531)

• Înfiinţări- lichidări firme, ieftin, 3 zile, 
SRL, PFA, II. 0752904043. (169679)

• Instalator montez boilere, reparaţii etc. 
0754616725. (170485)
• D.J. sonorizări şi lumini. Telefon 
0726301460. (170515)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând complex turistic, bar, re-
staurant nunţi, 250000E. Telefon 
0729500551, 0742830803. 
(170388)

• Vând spălătorie auto avantajos. 
0722677279. (170495)

Licitaţii
• Primaria orasului Tg. Bujor organizea-
za in data de de 06.01.2016, ora 10 lici-
tatie publica cu strigare pentru conce-
sionarea unei suprafete de teren din 
domeniul privat al orasului Tg. Bujor, 
sat Moscu – T94,P- 943,944.Cei inte-
resati pentru inscriere la licitatie sunt 
rugati sa se adreseze la Primaria ora-
sului Tg. Bujor – administrator public 
Radu Cristiean. Inscrierile la licitatie 
se vor face pana la data de 05.01.2016 
ora 16.00 conform Caietului de sarcini 
si Regulamentului de desfasurare a 
licitatiei aprobat in sedinta Consiliului 
Local Tg. Bujor din data de 12.11.2015. 
Relatii suplimentare se pot obtine 
la tel.0236340339 int.24 sau la tel. 
0745512332. (170570)

Adunări Generale
• ACCO Covurlui invită membrii aso-
ciaţi la Adunarea Generală luni 28 
decembrie la Casa de Cultură, ora 9. 
(170493)

Meditaţii
• Meditez avantajos engleză şi română, 
I-XII, la domiciliul elevului. 0749397116. 
(168643)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, 
Gîdei Ovidiu. Se declară nulă. (170580)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social din str. Oltului nr.9, bl.E11, ap.2, 
PFA Bardas Neculai, CUI 30612761/ 
31.08.2012. Se declară nul. (170592)
• Pierdut certificat constatator activi-
tăţi sediu social şi certificat constata-
tor asctivităţi desfăşurate la benefici-
ar, ale SC Calitiprest SRL. J17/138/2007. 
Se declară nule. (170604)

Diverse
• Restaurant Continental orga-
nizează REVELION 2015- 2016. 
Relaţii la telefon 0236460270, 
0727645154. (169334)

• Dacă doriţi ca Moşul să bată la uşa 
casei dumneavoastră programaţi la 
0756988045. (170352)
• CONSILIUL JUDEŢULUI GALAŢI, ti-
tular al proiectului “ Lucrări de reabi-
litare DJ 251G, km. 6+700 ÷ 8+200, şi 
km. 8+800 ÷ 11+800, Valea Mărului 
– Vârlezi, în comuna Corni ”, anunţă 
publicul interesat asupra luării decizi-
ei etapei de încadrare fără evaluarea 
impactului asupra mediului, de către 
A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediu-
lui, pentru proiectul susmenţionat, 
propus a fi realizat în intravilanul şi 
extravilanul satelor Corni şi Măcişeni, 
com. Corni, jud. Galaţi. Proiectul de-
ciziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi, între 
orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro/Reglementari/Acordul de 
mediu/Proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 30.12.2015. (170558)
• Această informare este efectuată de 
Comuna Cavadineşti, ce intenţionează 
să solicite de la Administraţia Bazinală 
de Apă Prut- Bârlad aviz de gospo-
dărire a apelor pentru „Actualizare 
Plan Urbanistic General comuna 
Cavadineşti, jud. Galaţi”. Persoanele 
care doresc să obţină informaţii su-
plimenatre cu privire la solicitarea 
avizului de gospodărire a apelor pot 
contacta solicitantul de aviz la adresa: 
comuna Cavadineşti, judeţul Galaţi, 
persoana de contact ing. Bourceanu 
Maria sau la sediul Administraţiei 
Bazinale de Apă Prut- Bârlad. (170589)
• Universitatea Dunarea de Jos Galati, 
titular al proiectului “Reabilitare si 
modernizare punct termic din ca-
drul Complexului Studentesc 22 
Decembrie ”, anunta publicul inte-
resat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre APM Galati, fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui, in cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, pentru 
proiectul “Reabilitare si modernizare 
punct termic din cadrul Complexului 
Studentesc 22 Decembrie”, propus a fi 
realizat in intravilan Galati strada Garii 
nr 61 63, judetul Galati. Proiectul deci-
ziei de incadrare si motivele care o fun-
damenteaza pot fi consultate la sediul 
APM Galati, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galati in zilele de luni-joi, intre orele 
08.30-16.00 si vineri intre orele 08.30-
13.30, precum si la adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro – reglementari 
– acordul de mediu – proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
29.12.2015. (170599)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

 1650 mp de teren pe centura 
Galaţi, în dreptul depozitelor 

Galgros. Acces principal din 
str. Drumul Viilor şi secundar 

din str. Ştefan cel Mare.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

SC TRANSURB SA Galaţi 
organizeaza concurs in data de 19.01.2016 ora.11,00 

pentru ocuparea postului vacant de 

lacatus mecanic, in cadrul Sectiei Transport Electric.
Concursul consta in proba practica si interviu. 

Cerintele necesare ocuparii postului: studii medii,  
certificat de calificare in meseria de lacatus mecanic; vechime in 
specialitate: minim 3 ani,  cazier judiciar;

Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a postului 
mentionate mai sus vor depune la secretariatul societatii din str. Basarabiei 
nr.4 pina la data de 12.01.2016, dosarul de inscriere care va contine obligatoriu 
cererea/scrisoare de intentie, CV, CI, copia cartii de munca si/sau adeverinte 
care dovedesc indeplinirea cerintei privind vechimea, certificatul de calificare 
si cazierul judiciar. Relatii suplimentare la telefon 0236/460022 interior 109.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.Ar
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Diverse
• U.A.T MASTACANI, titular al pro-
iectului “Modernizare drumuri lo-
cale in comuna Mastacani, judetul 
Galati,Etapa-I, anunță publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către APM Galați, fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui pentru proiectul. ”Modernizare 
drumuri locale in com. Măstăcani, 
jud. Galati – Etapa I ” propus a fi am-
plasat în intravilan sat Măstăcani și 
sat Chiraftei, com Măstăcani, județul 
Galați. Proiectul deciziei de încadrare 
și motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galați, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de 
luni-joi, între orele 8:30-16:00 precum 
și la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro – reglementări 
– acordul de mediu – proiect decizie 
etapa de încadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/observații 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunț (170607)

Decese

• Asistentul principal Tofan autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(169505)

• Soţia Silvia, împreună cu copiii, Silviu 
şi Magda, anunţăm cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă a iubitului nostru 
soţ şi tată, COSTEA VICTOR (69 ani). 
Îţi vom păstra amintirea în inimile 
noastre. Trupul neînsufleţit este de-
pus la Capela Christian Company, Bd. 
George Coşbuc bloc M2, spate poş-
ta. Înmormântarea va avea loc joi, 24 
decembrie, la Cimitirul „Sf. Lazăr”, ora 
12.00. Dumnezeu să-l ierte! (170492)

• Cu adâncă durere, anunţăm trecerea 
în nefiinţă a scumpei noastre soţii, 
mame şi soacre ŞUŞNEA MARICICA. 
Nu te vom uita niciodată. Regrete 
eterne. Depusă la capela „Sfântul 
Lazăr”. Înmormântarea joi, 24 decem-
brie 2015. (170553)

• Cu sufletele îndurerate anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a scumpei noastre 
bunici ŞUŞNEA MARICICA. Odihneşte-
te în pace! Nepoţii: Dorian, Adrian, 
Georgiana şi Darius. (170554)

• Sincere condoleanţe prietenilor 
noştri, Doina şi Octav Buzuc, şi 
suntem alături de ei în aceste mo-
mente grele, când se despart de 
cea care le-a fost mamă iubitoare. 
Dumnezeu s-o ierte! Familia Creţu. 
(170555)

• Suntem alături de familia îndo-
liată în aceste momente de grea 
încercare şi durere pricinuite de 
decesul doamnei JANTEA RODICA. 
Dumnezeu să o ierte! Familia 
Miloiu. (170556)

• O mamă unică, iar plecarea dintre 
cei dragi o tragedie. Suntem alături 
de naşii Cornelia şi Mihaela cu familia, 
acum când vă despărţiţi pentru tot-
deauna şi o petreceţi pe ultimul drum 
pe mult iubita dumneavoastră mamă, 
RODICA JANTEA. Sincere condoleanţe 
familiei. Fina Costea, copiii şi nepoţii. 
Dumnezeu să o odihnească. (170560)

 

• S-a oprit o inimă mare, un su-
flet nobil s-a ridicat la cer mai 
aproape de bunul Dumnezeu. 
Zguduiţi şi îndureraţi, anunţăm 
stingerea din viaţă, la doar 24 
ani, a scumpei şi iubitei noastre 
verişoare şi nepoţică MARDARE 
MIHAELA. Sincere noastre con-
doleanţe. Fam. Filote. (170569)

 

• Un suflet blând şi drag s-a înăl-
ţat la cer, lăsând în urmă lacrimi 
şi multă durere. N-ai putut să ne 
spui un cuvânt de adio, draga 
noastră nepoată şi verişoară 
MARDARE MIHAELA. Dumnezeu 
să-i dea odihnă veşnică. Fam. 
Rusu (170571)

 

• Am pierdut o parte din noi... 
avea doar 24 de ani. Pentru ea 
totul abia începea, acum... Dar 
s-a terminat mult mai devreme... 
Te vom purta mereu în inima 
noastră, suflet drag şi scump, 
MIHAELA MARDARE. Sper că vei 
găsi o lume mai bună şi multă li-
nişte. Te iubim mult. Nu te vom 
uita niciodată. Fam. Mardare. 
(170572)

 

• Cu profundă durere în suflet 
anunţăm trecerea fulgerătoare 
în nefiinţă a unui suflet nobil, 
vesel, generos şi blând, draga 
noastră JANTEA RODICA- soţie, 
mamă şi bunică. Corpul neînsu-
fleţit este depus la capela 
Bisericii „Sf. Vasile”. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
24 decembrie 2015, la ora 13.00, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Soţul 
Carol şi fiii Norel- Corneliu şi 
Cristian. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (170576)

 

• Cu lacrimi în ochi aducem un 
ultim omagiu bunicii noastre iu-
bite, buni, RODICA JANTEA. Ea 
va rămâne veşnic veselă şi seni-
nă în amintirea noastră. 
Nepoatele Ana- Maria şi Alina- 
Alexandra. Dumnezeu să-i dea 
odihnă eternă! (170577)

 

• A plecat dintre noi, mult prea 
devreme, draga noastră mamă, 
RODICA JANTEA- 70 de ani. 
Suntem profund îndureraţi şi 
afectaţi de a noastră pierdere. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii „Sf. Vasile”. 
Familia Jantea Norel şi Mihaela. 
(170578)

• Regretăm plecarea de lân-
gă noi a celui ce ne-a fost mai 
mult decât un prieten, IONEL 
PARASCHIV. Dumnezeu să-l 
odihnească. Condoleanţe fami-
liei. Fam. Manole (170584)

• Cu lacrimi în ochi, anunţăm înce-
tarea din viaţă a celui care a fost 
soţ, tată, socru şi bunic deosebit, 
ing. PARASCHIV IONEL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Trupul 
neînsufleţit este depus la Casa 
Mortuară din bd-ul Coşbuc (lân-
gă O.P. nr.7). Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 26 decembrie, 
ora 13.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Familia (170585)

• Regretăm nespus trecerea în ne-
fiinţă, mult prea devreme, după o 
lungă şi grea suferinţă, a cuscrului 
nostru DINU STELIAN, fost meca-
nic de locomotivă. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fam. Cîrcei R. 
(170586)

• Aţi îndoliat atât de mulţi oameni ce 
vă iubesc, d-na JANTEA RODICA, dum-
neavoastră plină de viaţă şi curaj... 
Aveţi locul dumneavoastră atât în su-
fletele noastre cât şi ACOLO, de unde 
ne veţi veghea până când ne vom în-
tâlni. Vă simţim lipsa, s-a rupt ceva din 
noi. Bunul Dumnezeu să vă aibă în 
pază! Naşii. (170594)

• Se spune că pe oamenii buni îi chea-
mă Dumnezeu în preajma sărbători-
lor. Dumneavoastră ne-aţi promis că 
ne vedem de Crăciun, şi seara nu mi-
aţi răspuns la telefon. Ne vom mai în-
tâlni, dar niciodată nu va fi echipa 
completă, pentru Dumnezeu v-a che-
mat, dna JANTEA RODICA, fiindcă vă 
iubeşte. Fam. Miloiu. (170595)

• Ne-ai fost mamă, soţie, prietenă, în-
ger şi-ai plecat dintre noi, JANTEA 
RODICA. Ne-ai lăsat cu sufletul gol. 
Fiul Cristi, soţul Karol. (170596)
• Suntem alături cu sufletul de familia 
Jantea la necazul apărut din cauza 
morţii fulgerătoare a mamei. Familia 
Tomiţă Petrică şi Lenuţa. (170601)
• Suntem alături de familie la grea-
ua încercare suferită prin trecerea în 
nefiinţă a celui ce a fost PARASCHIV 
IONEL. Dumnezeu să îl odihnească 
în pace! Familiile Crăciun şi Gavriluţă. 
(170603)

• Cu nemărginită durere, familia 
anunţă trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost soţie, mamă, buni-
că şi străbunică, BUZUC MARIA. 
Înmormântarea va avea loc sâmbă-
tă, 26 decembrie 2015, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Dumnezeu s-o ierte! 
(170608)

Comemorări

• Cu durere în suflet vă anunţăm că s-a 
împlinit un an de la trecerea în nefiinţă 
a celei care a fost doamna BUTUNOI 
PACHIŢA. Lacrimi şi flori pentru sufle-
tul ei bun. Prietenii. (170202)

• În ajun de Crăciun când toată lumea 
aşteaptă sfintele sărbători, noi come-
morăm 5 ani de când NAZARE 
NECULAI ne-a părăsit. A fost bun şi 
ne-a iubit când Dumnezeu a hotărât, 
te-ai dus la El în cerul sfânt. Pe patul 
tău de suferinţă te-am tot vegheat să 
te ridici, ţi-am fost alături cu credinţă, 
dar tu te-ai dus şi ne-ai lăsat, cu sufle-
tul îndurerat. Dumnezeu să-ţi dea 
odihnă veşnică şi un somn liniştit. 
Soţia Aurica şi fiica Paula (170302)

 

• Au trecut patru ani de la pleca-
rea spre cer a nepreţuitului soţ, 
frate, cumnat, unchi, profesorul 
doctor GHEORGHE MIRON 
COSTIN. Sperăm ca bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de sufle-
tul lui şi să-l aşeze aşa cum meri-
tă, printre cei buni. Pentru noi 
rămâne o grea pierdere. Familia 
Costin (170363)

 

• Să vă fie ţărâna uşoară scumpii 
noştri părinţi GHEORGHE şi TASIA 
ECATERINA GEORGESCU şi iubitei 
noastre GETA ŞTEFĂNESCU, lacrimi 
multe şi suferinţă. Vă iubim acolo 
unde sunteţi. Familia (170415)

 

• Familia Tăchiţă anunţă că astăzi 
25 decembrie 2015 se împlinesc 40 
zile de la trecerea în nefiinţă a fra-
telui COSTACHE FLUTUR, 50 ani, 
comuna Cudalbi, judeţul Galaţi. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (170416)

• Pios omagiu la 1 an de la decesul ce-
lui care a fost un bun soţ, tată, bunic şi 
frate, TRANCĂ NICOLAE (AŞCHIUŢĂ). 
Nu te vom uita niciodată. Familia 
(170418)

• Timpul nu poate aşterne uitarea. Cu 
aceeaşi durere şi un gol imens în suflet 
anunţ cu tristeţe trecerea a trei ani de 
la dispariţia mamei mele GRIGORAŞ 
MĂRIOARA, 69 ani. Cu fruntea plecată 
în faţa tristului mormânt mă rog la 
Domnul să îţi dea odihna veşnică şi 
lumina fără sfârşit. Rămâi veşnic în 
amintirea mea. Anişoara (170430)

 

• Cu multă durere în suflet anun-
ţăm că s-au scurs 3 ani de când 
scumpa noastră soră, mamă şi mă-
tuşă STAN DORY ne-a părăsit pen-
tru totdeauna. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Familia Mircea 
(170445)

• Acum 6 luni o boală necruţătoare şi 
grea l-a smuls din braţele noastre pe 
cel ce a fost soţ, tată şi bunic NELU 
DUMITRESCU. Fără tine totul e gol, 
rece şi trist. Nu te vom uita. Familia 
(170496)

• 24 decembrie 2015 se împlinesc 26 
ani de când s-a stins din viaţă cel care 
a fost PANTEA DUMITRU (MITRUŢ). Îl 
comemorează soţia Marieta, fiul 
Laurenţiu cu familia şi soacra Ana. 
Odihnă veşnică. (170524)

• La 1 an de la plecarea ta JEAN 
GAFTON, nimic nu poate alina durerea 
şi dorul lăsat în inimile noastre. Nu te 
vom uita niciodată. Soţia şi copiii 
(170533)

• O lacrimă în plus pentru mâine când 
ar fi trebuit să-ţi spunem „La mulţi 
ani!” fiind ziua de naştere, dar aşa îţi 
spunem Dumnezeu să te ierte 
OSTACIUC MARIA. Durerea că te-am 
pierdut este la fel de mare, iar lipsa din 
familie ne întristează tot mai mult. Nu 
te vom uita! Familia (170540)

 

• Pios omagiu la împlinirea a 4 
ani de la decesul iubitei şi bunei 
noastre mame şi bunici 
ECATERINA MIHALACHE. Dum
nezeu s-o odihnească în pace şi 
neştearsă să-i fie amintirea! 
Familia (170545)

• Cu sufletele întristate, anunţăm pe 
cei care l-au cunoscut şi stimat pe 
MUNTEANU VICTOR- 67 ani, că pe 
data de 26 decembrie se împlinesc 11 
ani de când a plecat dintre noi în lu-
mea celor drepţi, unde e mult soare, 
nu e durere şi nici chin, e doar cer se-
nin. Acum, păşeşte drept pe drumul 
lin, după ce şi-a înfruntat un destin 
mult prea nedrept. Întotdeauna va lo-
cui în inima noastră. „Dumnezeu să te 
odihnească în pace!” îţi spun soţia, co-
piii şi nepoţii. (170546)

• Tristeţe, dor şi amintiri de un an în 
gândurile soţului, copiilor, nepoţilor şi 
strănepoţilor, de când GHEORGHIU 
EUGENIA a plecat din sânul familiei. 
Dumnezeu s-o ocrotească şi s-o odih-
nească în pace! Soţul. (170557)

 

• Dragul nostru MIHAI 
LUNGEANU, a trecut un an de 
când ai plecat fulgerător dintre 
noi, când nimeni nu se aştepta, 
lăsându-ne singuri şi neprote-
jaţi; cu multă durere şi un gol 
imens în suflete. Am vrea să fii 
din nou cu noi, să ne mai bucu-
răm de viaţă şi de munca noas-
tră, dar nu se mai poate. Nu ne 
rămâne decât să ne rugăm ca 
bunul Dumnezeu să aibă grijă 
de sufletul tău, iar pe noi să ne 
protejeze şi să ne îndrume paşii 
cum e mai bine. Noi suntem pu-
ternici, aşa cum de la tine am în-
văţat şi mergem mai departe. 
Te-am iubit, te vom pomeni veş-
nic şi nu te vom dezamăgi. Cu 
mult regret, soţia şi copiii. 
(170561)

 

• Cu tristeţe şi un regret sfâşie-
tor, comemorăm un an de la ple-
carea ta bruscă, la ceruri, MIHAI 
LUNGEANU. Eşti în amintirea şi 
rugăciunile noastre mereu şi 
suntem alături de familia ta. 
Dumnezeu ne învaţă zi de zi să-i 
acceptăm voia. Fam. Bută, 
Necula şi Aldea- cumnaţi şi socri. 
(170562)

 

• Naşule, MIHAI LUNGEANU, 
acum un an ai plecat într-o lun-
gă călătorie, lăsând totul în 
urmă. Pentru mine a fost un an 
greu, dar în amintirea ta şi a ce-
lor aproape 25 ani petrecuţi zi 
de zi împreună, am făcut tot ce 
s-a putut ca să-ţi duc visul mai 
departe şi să fiu alături de naşa 
şi de copii. Sper să fii liniştit aco-
lo, Sus. Cu mult regret, finul Adi. 
(170563)

 

• Acum un an de zile, un prieten 
adevărat, cu suflet mare, MIHAI 
LUNGEANU, ne-a părăsit. Noi, 
cei ce l-am cunoscut îndeaproa-
pe, nu putem decât să ne conso-
lăm cu amintirea sărbătorilor 
frumoase petrecute împreună şi 
să fim alături de familia sa. 
Dumnezeu să-l ierte! Cu mult re-
gret, prietenii. (170564)

• La 26 decembrie comemorăm 
trecerea între stele a bunului pri-
eten, coleg şi camarad, profesor 
doctor GEORGE MIRON COSTIN. 
Dumnezeu să-l aibă în pază şi să-l 
odihnească între cei drepţi, iar pe 
el îl rugăm să ne ocrotească pe cei 
ce încă mai hălăduim pe pământ. 
Familia Răuţă. (170567)

• De „Sf. Ştefan” în loc de „La mulţi ani” 
spunem Dumnezeu să te odihnească 
în pace, VELICHE FĂNEL. Soţia, copiii şi 
nepoatele Lăcrămioara şi Andreea. 
(170581)

• Cu tristeţe ne amintim astăzi de 
MANOLIU EVELINA şi MANOLIU 
ŞTEFAN, la comemorarea a 30 ani, re-

spectiv 8 ani de la trecerea în nefiinţă. 
Vă vom iubi mereu. Familia Ionescu 
Anton. (170583)

 

• Pe 24 decembrie 2015 ing. OUATU 
EUGEN ar fi împlinit 77 de ani. 
Dincolo de vorbele frumoase pe 
care le merita, spunem acum, la un 
an şi 9 luni de la decesul său 
„Dumnezeu să-l ierte şi să-l aibă în 
paza Sa!”. Va exista mereu în sufle-
tele noastre. Familia. (170590)

 

• Amintim celor care l-au cunos-
cut că se împlinesc 3 ani de când 
a plecat dintre noi, într-o lume 
mai bună, mult iubitul nostru 
soţ şi tată, VIRGILIU CARANFIL, 
n. 1937, Adam. Rugăm pe bunul 
Dumnezeu să odihnească în 
pace sufletul său minunat! 
(170606)

De Sărbători

Se schimbă programul 
la mica publicitate

Îi informăm pe cititori că, în perioada sărbătorilor, programul serviciu-
lui de Mica publicitate va fi modificat, după cum urmează: în zilele de 24, 
27 şi 31 decembrie 2015 şi 3 ianuarie 2016, programul de preluare a 
anunţurilor este între orele 8,00 şi 13,00. Nu vom avea program de pre-
luare a anunţurilor de mică publicitate în zilele de 25 şi 26 decembrie 
2015, respectiv, 1 şi 2 ianuarie 2016.

•  Înălţăm Domnului triste  co
linde şi rugi de iertare  pen-
tru sufletele  dragilor noştri 

     CONSTANTIN   şi   soltana     
 Gheorghe   

plecaţi dintre noi acum 25,  res
pectiv  12 ani.  Dumnezeu  să vă 
ierte iar nouă să ne ajute spre 
veşnică pomenire!           Familia 

• Luminile Crăciunului s-au 
aprins ca să vă lumineze calea, 
doamnă JANTEA RODICA. Sora 
Viorica.
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24 decembrie

Viaþa Horoscop

24 - 27 decembrie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

05:10	 1989: Sânge şi catifea (r)
06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00	 Lumea şi noi (doc.)
11:00	 Viaţa cu Derek (ep. 39, 40)
12:30	 “Noapte de Crăciun” - concert
13:20	 De joi până joi (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Akzente (live)
16:55	 Vorbeşte corect! (r)
17:00	 Interes general (live)
18:00	 Crăciun în Maramureş
19:00	 Concert special de Crăciun  

al Corului Naţional 
de Cameră Madrigal

19:55	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 O noapte minunată 

(SUA, dr. romantic.)
22:45	 Starea zilei (emis. info.)
22:50	 Starea naţiei (sat.) - 

Ediţie specială
23:50	 Crăciun în Maramureş
01:00	 Concert special de Crăciun  

al Corului Naţional 
de Cameră Madrigal (r)

08:10	 Arta fericirii (div.) (r)
09:20	 Cartea cea de toate zilele
09:30	 Sfinţi şi meserii
10:00	 Teatru TV - Micul lord
12:00	 La fix (mag. life-style)
13:00	 5 minute de istorie (emis. info.)
13:10	 Jurnal de secol
13:20	 Arta fericirii (div.)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine 

(talk show) (live)
16:50	 Mariana Nicolesco - 

Colinde de la Vatican
17:00	 Toată muzica din inimă 

(it., com., sez. 1, ep. 9)
17:50	 Cartea cea de toate zilele
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:40	 În Ajun cu Moş Crăciun?
20:10	 Crăciunul la Castel 

(SUA, com. de fam.)
21:50	 Între Cer şi Pământ
22:30	 Credo (emis. rel.) (live) - 

Ediţie specială
00:30	 Dorinţa de Crăciun (SUA, f. dr.)
02:05	 Mariana Nicolesco - Colinde de 

la Vatican

04:05	 Bătrânul de 100 de ani care a 
sărit pe fereastră şi a dispărut 
(sue., com.)

06:00	 Batman, atac la Arkham  
(SUA, f. anim.)

07:20	 Crăciunul e aproape 
(SUA, com.)

09:05	 Circul (engl., f. dr.)
10:45	 Filme şi vedete 

(hol., emis. mag.)
11:15	 SpongeBob. Aventuri pe uscat 

(SUA, f. anim.)
12:50	 Graţie şi durere 

(SUA, dr., sez. 1, ep. 6)
13:50	 Garfield 2 

(engl.-SUA, com. de fam.)
15:10	 Gardienii Galaxiei (SUA, acţiune)
17:10	 Clasa bogată (SUA, com.)
18:40	 Clopoţica şi Zâna pirat  (SUA)
20:00	 Teleportaţi în adolescenţă 2 

(SUA, com.)
21:35	 Bătrânul de 100 de ani care a 

sărit pe fereastră şi a dispărut 
(sue., com.)

23:30	 Banshee  
(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 9, 10)

01:15	 Călătoria mea (fra., f. a.)

04:00	 Jurnalele vampirilor  
(SUA, s. avent., sez. 4, ep. 22)

04:45	 Jurnalele vampirilor (SUA, s. 
avent., sez. 4, ep. 23)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
13:00	 Duminica, la Tiffany 

(SUA, dr. romantic.)
15:00	 Goana după cadou 

(SUA, com.) (r)
16:45	 Miracolul de pe strada 34  

(SUA, f. avent.fam.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Singur acasă 3 
(SUA, com. de fam.)

22:30	 Oglindă, oglinjoară 
(SUA, fantasy)

00:30	 O săptămână nebună 
(rom., s. com., sez. 3, ep. 2) -  
Un Crăciun Altfel “Ajunul”

01:30	 Nikita  
(SUA, s. de acţ., sez. 3, ep. 22) 
Ultimul episod

02:30	 Clipa de fericire (div.) (r)

08:20	 Focus Magazin (ep. 68) (r)
09:00	 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 1, ep. 98) (r)
10:00	 Mondenii (sez. 11, ep. 7)
10:30	 Mondenii (sez. 11, ep. 8)
11:30	 Miss fata de la ţară 

(reality show, sez. 1, ep. 6)
13:50	 Nimeni nu-i perfect 

(rom., s. com., sez. 1, ep. 59)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Râzi şi câştigi  

(msez. 1, ep. 99)
15:30	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 51) (r) 
16:30	 Focus (emis. info.)
17:15	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, sez. 11, ep. 10)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Focus Magazin (ep. 69)
20:15	 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 32, ep. 52)
21:00	 Dosarele DNA 

(emis. info., sez. 2, ep. 9)
22:00	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 52) -  

Zeul sexului reloaded
22:45	 Khumba (sud afr., f. anim.)
00:00	 Salvaţi Crăciunul 

(sua-irl., f.tv)
01:30	 Felix şi Otilia (rom., dr.)
02:45	 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 32, ep. 52) (r)

04:00	 Acces direct 
(talk show) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

11:00	 Căţeii lui Moş Crăciun 2  
(SUA, avent. f)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct 
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) 
(live)

20:00	 Observator special 
(emis. info.) (live)

20:30	 Ham talent: Finala 
(div.)

23:30	 Căţeii lui Moş Crăciun 2  
(SUA, avent. f) (r)

01:30	 Mai aproape de cer 
(engl.-SUA, dr. bio.)

03:45	 Observator  
special 
(emis. info.) (r)

05:15	 Dincolo de povestiri 
(emis. mag.)

05:45	 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style) (r)

08:45	 Teleshopping (promo)
09:00	 Îngeri şi nobili (tur., s. dr.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 Avenida Brasil (braz., s. tv) 
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5195)
15:00	 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom., ep. 61)
16:00	 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 158)
17:00	 Sufletul meu pereche
18:00	 Îngeri şi nobili 

(tur., s. dr., ep. 9)
20:00	 Avenida Brasil 

(braz., s. tv, ep. 17)
21:00	 Avenida Brasil 

(braz., s. tv, ep. 18)
22:00	 Vise de smarald 

(ven., ep. 36)
23:00	 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 91)
00:30	 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 157)
01:30	 Îngeri şi nobili (tur., s. dr.) (r)

05:30	 Testul de rezistenţă 
(div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Testul de rezistenţă 

(div.)
08:45	 Deschide 

Camera Comorilor (quiz)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Mama mea 

e cea mai bună (div.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 David (sua-it.-ger., f. dr.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 În dragoste şi în război 

(tur., s. avent.)
22:30	 David (sua-it.-ger., f. dr.)
00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45	 În dragoste şi în război 

(tur., s. avent.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine (reality 

show) (r) Cu Gabriela Cristea

05:45	 MAD: Eroi de tot râsul 
(SUA, f. anim. com., 
sez. 3, ep. 13-16)

06:45	 Epoca trădării 
(SUA, avent. f) (r)

08:45	 La Măruţă (div.) (r)
10:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 316) (r)
11:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 317) (r)
11:30	 La Bloc (s. com., ep. 318) (r)
12:00	 La Bloc (s. com., ep. 319) (r)
12:30	 Cumplitul adevăr  

(SUA, com. rom., a-n) (r)
14:30	 Maestrul deghizărilor 

(SUA, com.) (r)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 320)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 321)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 322)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 323)
18:15	 S-a întâmplat într-o noapte 

(SUA, com. rom., a-n)
20:30	 Mireasa e iubita mea! 

(sua-engl., com.)
22:30	 Tootsie (SUA, com.)
01:00	 Mireasa e iubita mea! 

(sua-engl., com.) (r)
03:00	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Vă recomandăm să 
ţineţi seama de sfaturile 
unei rude, mai ales în 
chestiuni financiare.

Aveţi nevoie de rela-
xare. Dacă vi se oferă 
ocazia să mergeţi într-o 
vizită, nu staţi mult pe 
gânduri.

Aveţi o deosebită ca-
pacitate de comunicare 
şi rezolvaţi cu uşurinţă 
toate problemele.

Puteţi avea succes pe 
plan intelectual şi senti-
mental. Vă sfătuim să 
nu neglijaţi odihna.

Ar fi bine să nu pro-
miteţi nimic, dacă nu 
sunteţi sigur că puteţi 
să vă ţineţi de cuvânt.

Pot interveni schim-
bări importante, care vă 
oferă o mulţime de sa-
tisfacţii.

Sunteţi plin de opti-
mism şi aveţi o imagina-
ţie debordantă.

S-ar putea să fiţi foar-
te obosit, dar vă bucu-
raţi să vedeţi că parte-
nerul de viaţă vă este 
alături.

Aveţi noroc şi sunt 
şanse să depăşiţi cu uşu-
rinţă orice dificultate.

S-ar putea să suferiţi 
o dezamăgire pe plan 
sentimental.

Puteţi să vă faceţi 
planuri de viitor şi să vă 
afirmaţi pe plan social.

Sunteţi cam visător şi 
este posibil să neglijaţi 
probleme importante.

[
Accident cumplit. Cei de 

la volan, un rabin şi un preot, 
abia au scăpat cu viaţă.

- Părinte, zise rabinul, să-i 
mulţumim lui Dumnezeu că 
am scăpat cu viaţă. E frig, hai 
să bem un pic de tărie.

Preotul bea.
- Rabine, dumneata nu bei?
- Ba da, dar aştept să vină poliţia întâi.

[
Două colege, la întâlnirea de 25 de ani 

de la absolvirea facultăţii.
- Vai, dragă, porţi ochelari? Să ştii că-ţi 

stă bine cu ei. În plus, îţi ascund ridurile 
din jurul ochilor.

- Şi unde mai pui că mă ajută să le văd 
mai bine pe ale tale. 

Cotele apelor Dunãrii
din 23 decembrie 2015

Ingrediente: 2 linguri cacao, 
2 linguriţe esenţe (de rom, vani-
lie, lămâie, portocale), 1 kg făină, 
8 linguri lapte, 250 g margarină, 2 
pachete praf de copt, 400 g zahăr 
tos, 2 pliculeţe zahăr vanilat, 250 
g miere, 1 pachet creioane pen-
tru decor.

Mod de preparare: se pun la 
foc mierea, zahărul tos şi cel va-
nilat, laptele şi margarina, până 

când se topesc şi se omogenizea-
ză, apoi se dau la rece! Se adau-
gă aromele, făina împreună cu 
praful de copt şi apoi cacaua! Se 
întinde pe planşetă o foaie de 1-2 
cm grosime şi se taie cu formele 
alese! Se coc la foc potrivit timp 
de 15-20 minute şi se ornează cu 
creioanele pentru decor după 
preferinţă.

L.A.

Turtă dulce
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 10 cm	 -8 cm
Hârşova	 84 cm	 -12 cm
Brăila  	 132 cm	 -12 cm

GALAŢI 	 136 cm	 -12 cm
Isaccea 	 105 cm	 -11 cm
Tulcea 	 81 cm	 -10 cm

ProgramTV
Joi 

24 decembrie

24 decembrie 1987
O nouă linie a metroului din Bucureşti

La data de 24 decembrie 1987, a intrat în exploatare tronsonul 
Crângaşi - Gara de Nord, de pe magistrala 1 a metroului bucureştean. 
Se realiza, astfel, racordarea Gării de Nord la reţeaua  metroului.

V.G.

Singur acasă 3
(comedie, SUA, 1997)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Olek Kupra, Alex D. Linz, Lenny von Dohlen

Titlu original: Home Alone 3

Un microprocesor a fost furat de la Departamentul Apărării Statelor 
Unite ale Americii. Infractorii internaţionali care au pus la cale acest furt 
pretind milioane de dolari pe piaţa neagră. Dar preţiosul cip, ascuns în-
tr-o maşinuţă de jucărie, a fost rătăcit temporar. Destinaţia lui finală: o 
suburbie a oraşului Chicago. Cei patru răufăcători, extrem de bine antre-
naţi, îşi folosesc cele mai diabolice resurse pentru a recupera preţiosul 
microprocesor. Arta de care dau dovadă a dejucat planurile Interpolului, 
ale FBI-ului şi ale poliţiei locale. O singură persoană poate opri banda 
de traficanţi. Faceţi cunoştinţă cu Alex Pruitt, un puşti de opt ani. Când 
echipa de infractori năvăleşte pe „teritoriul” lui, Alex rămâne ultima linie 
de apărare.

Misterul libelulei
(dramă, SUA-Germania, 2002)

AXN, ora 23,20
Cu: Kevin Costner, Susanna Thompson, Joe Morton, Ron Rifkin

Titlu original: Dragonfly

Kevin Costner interpretează rolul unui medic care şi-a pierdut tână-
ra soţie într-un accident. După moartea acesteia, el va încerca pe toate 
căile naturale şi supranaturale (percepţie extrasenzorială, magie şi me-
ditaţie) să intre în legătură cu ea, deşi colegii săi vor să-l convingă că şi-a 
pierdut minţile. Filmul aminteşte de atmosfera supranaturală din marile 
succese „Al şaselea simţ” şi „Fantoma”. Este un film dens, de suspans, cu 
un final neaşteptat.

Cuplaţi de Moş Crăciun
(comedie, SUA, 2012)
Naţional TV, ora 20,15

Cu: Lacey Chabert, Adam Mayfield
Titlu original: Matchmaker Santa

De mică, Melanie Hogan şi-a dorit să îşi găsească prinţul aşa cum pă-
rinţii săi şi-au găsit marea dragoste. Adultă acum, Melanie conduce pro-
pria patiserie, iar iubitul său este frumosul CEO Justin. Relaţia lor pare a fi 
perfectă, atunci când Justin o invită pe Melanie să petreacă sărbătorile 
împreună în frumoasa casă de pe lac şi să îi întâlnească mama. Aici, însă, 
Melanie petrece mai mult timp alături de cel mai bun prieten al lui Justin, 
Dean, care se îndrăgosteşte de ea. Oare cei doi îşi vor da seama că sunt 
meniţi unul pentru celălalt?

Mireasa e iubita mea!
(comedie, SUA-Anglia, 2008)

Pro Cinema, ora 20,30
Cu: Patrick Dempsey, Michelle Monaghan

Titlu original: Made of Honor

Tom (Patrick Dempsey) duce o viaţă minunată: e sexy, are succes şi 
ştie că se poate bizui pe Hannah (Michelle Monaghan), încântătoarea lui 
prietenă şi singura constantă a vieţii lui. Totul merge perfect, până când 
Hannah pleacă în Scoţia, într-o deplasare de serviciu de şase săptămâni. 
Acum, Tom realizează, uimit, cât de pustie i se pare viaţa fără ea. Îşi pro-
pune să rezolve problema la întoarcerea ei, când o va cere pe Hannah de 
nevastă. Este însă siderat când află că Hannah s-a logodit cu un scoţian 
frumos şi bogat şi că intenţionează să plece peste Ocean. Când Hannah 
îl roagă pe Tom să fie „domnişoara ei de onoare”, el acceptă să îndepli-
nească acest rol, pentru că în felul acesta speră că-i va cuceri inima şi va 
reuşi să zădărnicească nunta, până nu e prea târziu.

Agenda 
culturală

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia de 
pictură „Jurnal în pas-
tel”, de Cornel Corcăcel.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă - Salonul de iarnă 
al Filialei Galaţi a Uniunii 
Artiştilor Plastici.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) - ex-
poziţia: ”Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheolo-
gice”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. 
Cuza nr. 80) - expoziţi-
ile: „Ambient monden 
românesc - A doua ju-
mătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”, Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64) - temporar 
închis. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - ex-
poziţia „Ambient tradi-
ţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna Cos
tache Negri) este tem-
porar închisă.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
- expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vis de iarnă”. 
Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizi-
tate între orele 9,00 
- 17,00 (miercuri-dumi-
nică), iar Observatorul 
Astronomic este des-
chis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi-sâmbătă). 
Grădina Zoologică de 
la Gârboavele poate 
fi vizitată de miercuri 
până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V.A. 
Urechia” - până pe 31 
decembrie, programul 
pentru public, la sediul 
central şi la filiale, va fi 
9,00 - 17,00. Va fi închis 
pentru public în zilele 
de 25 decembrie 2015 şi 
1 - 3 ianuarie 2016.

- Biblioteca Fran
ceză - închisă până pe 
10 ianuarie 2016.

Iasmina Stoianovici

În perioada 
sărbătorilor
Programul 
muzeelor 
gălăţene

În perioada sărbăto-
rilor, au intervenit mo-
dificări în programul 
muzeelor din Galaţi.

Astfel, Muzeul de 
Istorie va fi închis pe 25 
şi 26 decembrie, dar şi 
pe 31 decembrie şi 1 ia-
nuarie. În restul zilelor, 
programul este obişnu-
it, muzeul fiind închis, 
ca de obicei, doar luni şi 
marţi. Vizitele se fac în-
tre orele 9,00-17,00.

Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
va fi închis în perioadele 
25 - 26 decembrie şi 31 
decembrie - 2 ianuarie. 
În rest, programul de 
vizitare este între orele 
9,00 şi 17,00, de miercuri 
până duminică.

Muzeul de Artă Vi
zuală va fi închis în peri-
oadele 25-26 decembrie 
şi 31 decembrie - 2 ianu-
arie. Programul obişnuit 
pentru vizitatori este de 
miercuri până duminică, 
între orele 9,00-17,00.

Ruxandra Podlisnic
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 24 - 27 decembrieMeteo

Bucureşti
1o/10o

Litoral
2o/12o

Brăila
-1o/12o

Galaţi
-1o/8o

Braşov
1o/8o

Soarele 
 răsare: 7:45 am
 apune: 4:27 pm

Fizicianul William Hayward 
Pickering s-a născut la Wellington, 
Noua Zeelandă, pe 24 decembrie 
1910.

În anul 1923, a început cursurile 
Colegiului din Wellington, unde a 
fost remarcat pentru abilităţile sale 
practice şi teoretice în domeniul 
ştiinţelor exacte, construind o sta‑
ţie de telecomunicaţii ce folosea  
alfabetul  Morse.  A  urmat cursuri 
de inginerie, pe care le-a continuat 

în California. În anul 1941 a obţinut 
cetăţenia americană. Şi-a susţinut 
doctoratul în fizică în anul 1946. A 
lucrat o perioadă ca inginer, apoi 
ca profesor la Institutul pentru  
Tehnologii din California.

În anul 1944, a organizat Jet 
Propulsion Laboratory [JPL] din 
cadrul NASA, fiind coordonatorul 
primului program de cercetare 
“Corporal”. Între 1954 şi 1976, sub 
conducerea sa, la JPL a fost reali‑
zat primul satelit ştiinţific ameri‑
can, Explorer I, lansat la 31 ianua‑
rie 1958. Contribuţii importante a 
avut Pickering şi la zborurile până 
la Lună (1964-1965) ale sondelor 
selenare Ranger. Sub conducerea 
sa au avut loc şi zborurile spre pla‑
netele Venus (1962) şi Marte (1964-
1965) ale staţiilor interplanetare 
Mariner.

William Pickering, una dintre fi‑
gurile-cheie ale programului spa‑
ţial al SUA, s-a stins din viaţă pe 15 
martie 2004.

  
  V.G.

Nu se vede 
centura 
din cauza 
sânilor

[ Ca să vezi întâm‑
plare! În Bucureşti, iubi‑
ta lui Leo de la Strehaia, 
Renata, cea care s-a războit 
cu Loredana Chivu, pe la 
WowBiz, câteva luni bune, 
a fost amendată pentru 
că nu purta centura. Cică 
nu e aşa, că ea ar fi purtat 
centura, dar... să vedeţi ce 
zice bomba. “Sunt plină 
de nervi. Eram în trafic, mă 
grăbeam, eram cu mami. 
Şi, într-o intersecţie, un 
poliţist mi-a făcut semn 
să trag pe dreapta. După 
aceea, mi-a făcut semn să 
trag pe stânga. Eu am tras 
pe dreapta, cum îmi spu‑
sese iniţial. Vine la geamul 
meu şi-mi spune că mă 
amendează că nu am pur‑
tat centura. I-am zis să se 
apropie să vadă că port 
centura, doar că nu se vede 
pentru că o ţin sub sâni. 
Nu pot să o ţin între sâni 
că mă deranjează… I-am 
explicat, dar degeaba. Mi-a 
făcut proces-verbal, nu am 
vrut să-l semnez şi am scris 
la menţiuni că am purtat 
centura. S-a băgat şi mami 
în conversaţie, i-a explicat, 
poliţistul a început să ţipe 
şi la mine, şi la mama. Mi-a 
zis că el e poliţist şi că dă 
amenzi. Şi să semnez pro‑
cesul, că altfel îmi aduce 
martor ca să spună că nu 
am purtat centura. Păi, de 
unde să-mi aducă martor, 
dacă el era singur? Mă gră‑
beam şi am semnat până la 
urmă procesul-verbal. Nu 
mă deranjează amenda, 
nu făceam scandal pentru 
105 lei, dar mă deranjează 
nedreptatea”, a declarat 
Renata, pentru WOWbiz.
ro.

Deci, stai, că nu am în‑
ţeles. Ea purta centura, dar 
din cauza sânilor, mari, de 
altfel, nu se vedea? Păi, şi 
poliţistul nu a văzut sub 
sânii ăia nicio dungă nea‑
gră, oblică, care se băga 
într-un slot dintre scaunele 
din faţă? Bre, a naibii trea‑
bă cu femeile astea de la 
Bucureşti, te orbesc cu sânii 
lor siliconaţi chiar dacă eşti 
om al legii. Acum, poate 
poliţistul are circumstanţe 
atenuante. Nu o cunoştea 
pe tanti, nu ştia că i se rupe 
ei de 105 lei, cât e amenda, 
şi a ţinut neapărat să se im‑
pună. Dar e frumos, dom‑
nule agent, să-i daţi amen‑
dă domnişoarei? Se grăbea 
şi ea, doar nu era un pericol 
pentru trafic. Of, of, nu mai 
există pic de respect pen‑
tru vedete în ţara asta...

Un Crăciun 
cald

Vremea în următoarele zile va fi caldă pentru 
această perioadă, cu temperaturi cuprinse între 8 şi 
11 grade Celsius, iar pe timpul nopţii va avea valori 
cuprinse între -1 şi 2 grade Celsius. Temperaturile 
maxime ale perioadei se vor înregistra astăzi, ur‑
mând ca în zilele următoare temperatura să coboa‑
re spre valoarea de 8 grade.

Vântul va sufla cu o viteză maximă de până la 15 
kilometri pe oră.

Valoarea medie a presiunii atmosferice în peri‑
oada Crăciunului va fi de circa 775 mm coloană de 
mercur.

Informaţii preluate din surse on-line

24 decembrie 1964
Inaugurarea Teatrului ”Ion Creangă”

Teatrul „Ion Creangă” din Bucureşti a fost inaugurat la data de 24 
decembrie 1964, cu premiera piesei „Arap Alb”, în regia lui Ion Lucian, 
directorul noii instituţii culturale.

    V.G.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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 1524 - Încetează din viaţă VASCO 
da GAMA (n. 1469), navigator portu‑
ghez. A efectuat prima călătorie pe 
mare din Europa în India.

1798 - Se naşte ADAM 
MICKIEWICZ (m. 1855), scriitor po‑
lonez.

1863 - Încetează din viaţă 
WILLIAM THACKERAY (n. 1811), scrii‑
tor englez.

1872 [ Încetează din viaţă RADU 
IONESCU (n. 1834), poet, critic literar 
şi teatral.

[ Încetează din viaţă WILLIAM 
RANKINE (n. 1820), inginer britanic. 
A inventat scala de temperatură.

1881 - Se naşte JUAN RAMON 
JIMENEZ (m. 1958), scriitor spaniol, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1956).

1888 - Se naşte MICHAEL CURTIZ 
(m. 1962), regizor american, laureat 
cu trei premii Oscar.

1911 - Încetează din viaţă IOAN 
PUŞCARIU (n. 1824), scriitor, anima‑
tor al vieţii culturale a  românilor din 
Transilvania, membru al Academiei 
Române.

1922 - Se naşte AVA GARDNER 
(m. 1990), actriţă americană.

1926 - Se naşte ION TRANDAFIR 

(m. 1995, la Galaţi), poet.
1928 [ Încetează din viaţă NAE 

LEONARD (n. 1886, la Galaţi), tenor, 
unul dintre cei mai mari interpreţi 
români de operetă, supranumit 
„Prinţul operetei româneşti”.

[ Se naşte NICOLAE ŢIC (m. 
1992), prozator, laureat cu Premiul 
Academiei Române.

1933 [ Se naşte ION ŢUGUI (m. 
2002), poet, prozator.

[ Se naşte EUGEN POPESCU 
COSMIN (m. 1997, la Galaţi), actor 
de teatru şi film,  regizor, cu activita‑
te la Teatrul Dramatic Galaţi [din anul 
1965] şi la Şcoala de Arte din Galaţi 
(profesor de actorie şi regie); în film, 
peste 20 de roluri.

1938 - Se naşte, la Fârţăneşti, 
jud. Galaţi, MIHAI VLASE, prozator, 
eseist, teolog.

1949 - Se naşte MIRCEA DIACONU, 
actor de teatru şi film, pedagog,  la‑
ureat cu premii ACIN şi UCIN. Se ma‑
nifestă şi în domeniul publicisticii şi 
literaturii [volumul „Şugubina” - pre‑
miat de Uniunea Scriitorilor].

1953 - Se naşte, la Galaţi, SOFIA 
ŞERBAN, cântăreaţă, prim-solistă 
a Teatrului Muzical „Nae Leonard”, 
pedagog.

1960 - Încetează din viaţă 
TRAIAN NEGULESCU (n.1900), 
inginer, membru al Academiei  
Române.

1963 - Încetează din viaţă 
TRISTAN TZARA (n. 1896), poet de 
reputaţie europeană, unul dintre 
iniţiatorii mişcării literare avangar‑
diste [dadaismul].

1967 - Se naşte MARINA 
SCUPRA, solistă vocală, laureată cu 
premii la festivaluri naţionale de 
muzică uşoară.

1971 - Se naşte RICKY MARTIN, 
cântăreţ portorican, unul dintre cei 
mai cunoscuţi solişti latino ai mo‑
mentului.

1972 - Teatrului Muzical din 
Galaţi i se acordă numele teno‑
rului Nae Leonard (n. 1886, la 
Galaţi - m. 1928).

1982 - Încetează din viaţă LOUIS 
ARAGON (n. 1897), scriitor francez.

    1984 - Încetează din viaţă 
JOHN OSBORNE (n. 1929), scriitor 
britanic, producător de film.

2008 - Încetează din viaţă 
HAROLD PINTER (n. 1930), scriitor 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (2005).

1642 - Se naşte ISAAC NEWTON 
(m. 1727), fizician, matematician, 
astronom britanic, unul dintre 
geniile omenirii.

1899 - Se naşte HUMPHREY 
BOGART (m. 1957), actor ameri‑
can, unul dintre marile personaje 
ale ecranului, laureat cu Premiul 
Oscar.

1902 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU M. VITZU (n. 1853), 
zoolog, membru al Academiei 
Române.

1927 - Se naşte, la Galaţi, 
MIHAI STOIAN (m. 2005), proza‑
tor, autor de literatură pentru co‑
pii şi tineret, scenarist.

1932 - Se naşte CRISTIAN 
POPIŞTEANU (m. 1999), istoric, 
publicist.

1938 - Încetează din viaţă KAREL 
CAPEK (n. 1890), scriitor ceh.

1941 - Se naşte ION 
ALEXANDRU (m. 2000), poet, 
traducător, publicist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor, cu 
alte premii.

1977 [ Încetează din viaţă 
CHARLIE CHAPLIN (n. 1889), ac‑
tor, regizor, scenarist, compozi‑
tor, producător american, unul 
dintre cei mai îndrăgiţi comici, 
laureat cu Premiul Oscar.

[ Se deschide Muzeul de 
Istorie Naţională şi Arheologie 
din Constanţa.

[ Se dezveleşte, la Băileşti, 
obeliscul „1907”, operă a sculpto‑
rului Ion Vlasiu.

1978 - Se naşte PAULA SELING, 
interpretă de muzică uşoară, lau‑
reată cu premii naţionale şi inter‑
naţionale.

1983 - Încetează din viaţă 

JOAN MIRO (n. 1893), grafician, 
pictor spaniol.

1989 - S-a desfăşurat, la 
Târgovişte, procesul intentat lui 
Nicolae Ceauşescu, fost preşe‑
dinte al României (1974-1989), şi 
Elenei Ceauşescu. În urma sentin‑
ţei, cei doi au fost executaţi prin 
împuşcare, în cursul aceleiaşi zile.

1993 - Încetează din viaţă 
MANOLE AUNEANU (n. 1935, la 
Galaţi), prozator, ziarist, editor.

1995 - Încetează din viaţă 
DEAN MARTIN (n.1917), actor, 
cântăreţ  american.

1997 - Încetează din viaţă 
MYRIAM MARBE (n.1931), compo‑
zitor, muzicolog.

2006 - Încetează din viaţă 
JAMES BROWIN (n. 1933), cântă‑
reţ american, supranumit “Regele 
muzicii soul”.

1792 - Se naşte CHARLES BABBAGE 
(m. 1871), matematician, inventator 
britanic. A conceput prima maşină de 
calcul programată.

1883 - Se naşte MAURICE UTRILLO 
(m. 1955), pictor francez.

1890 - Încetează din viaţă 
HEINRICH SCHLIEMANN (n. 1822), ar‑
heolog german. A identificat ruinele 
legendarei cetăţi Troia.

1912 - Se naşte NEAGU 
RĂDULESCU (m. 1972), caricaturist, 
prozator, autor de literatură pentru 
copii, laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.

1914 - Se naşte RICHARD 

WIDMARK (m. 2008), actor american, 
producător de filme.

1942 - Încetează din viaţă 
FREDERIC STORCK (n.1872), sculp‑
tor. A realizat, printre altele, statuia 
lui Mihai Eminescu amplasată în 
Parcul Central din Galaţi.

1962 - Încetează  din viaţă RADU 
STANCA (n. 1920), poet, dramaturg, 
regizor.

1972 - Încetează din viaţă HARRY 
S. TRUMAN (n.1884), om politic, al 33-
lea  preşedinte al SUA (1945-1953).

1975 - Inaugurarea  monumen‑
tului “Ştefan cel Mare”, amplasat în 
localitatea Muntenii de Jos, de lângă 

Vaslui, operă a sculptorului Mircea 
Ştefănescu.

1997 - Încetează din viaţă MIRCEA 
VEROIU (n.1941), regizor, scenarist, 
laureat cu premii în ţară şi în străină‑
tate.

2000 - Încetează din viaţă JASON 
ROBARDS (n. 1922), actor american 
de teatru şi film, laureat cu Premiul 
Oscar.

2006 - Încetează din viaţă GERALD 
RUDOLF FORD (n. 1913), om politic, al 
38-lea preşedinte la SUA (1974-1977).

2013 - Încetează din viaţă DINU 
COCEA (n. 1929), regizor, scenarist. 
Din 1985, stabilit la Paris.

571 - Se naşte JOHANNES KEPLER 
(m. 1630), astronom german. A des‑
coperit legile mişcării planetelor.

1816 - Se reprezintă la Iaşi, pasto‑
rala  “Mirtil şi Hloe”, primul spectacol 
teatral în limba română.

1822 - Se naşte LOUIS PASTEUR 
(m. 1895), chimist, bacteriolog fran‑
cez, fondatorul microbiologiei.

1832 - Se naşte PAVEL 
MIHAILOVICI TRETIAKOV (m.1898), 
critic şi umanist rus, fondatorul ga‑
leriei de artă plastică ce-i poartă 
numele.

1870 - Intră în funcţiune, în mod 
provizoriu, segmentul de cale fe‑
rată Roman - Tecuci - Galaţi - Brăila 
- Bucureşti.

1897 - Se naşte TUDOR VIANU 
(m. 1964), poet, estetician, istoric 
literar, memorialist, traducător, filo‑
sof al culturii, membru al Academiei 
Române.

1901 - Se naşte MARLENE 
DIETRICH (m. 1992), actriţă, cântărea‑

ţă germană. [Din 1930 se stabileşte 
în SUA, devenind cetăţean american 
în 1939]. A fost distinsă cu Crucea 
de Ofiţer al Legiunii de Onoare a 
Franţei, cu Ordinul de Mareşal al 
Legiunii de Onoare a Franţei, cu 
Medalia Libertăţii.

1923 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRE-GUSTAV EIFFEL (n. 
1832), inginer francez. A construit 
turnul [înalt de 300 metri] din Paris 
ce-i poartă numele.

1925 [ Se naşte MICHEL PICCOLI, 
autor american de teatru şi film, la‑
ureat cu Premiul de interpretare la 
Cannes.

[ Încetează din viaţă SERGHEI 
ALEXANDROVICI ESENIN (n. 1895), 
scriitor rus.

1948 - Se naşte GERARD 
DEPARDIEU, actor francez, laureat cu 
Premiul Cesar pentru cel mai bun ac‑
tor, cu alte premii; distins cu Ordinul 
Meritul Naţional Francez şi Legiunea 
de Onoare.

1956 - Se naşte DOINA MELINTE, 
multiplă campioană mondială la 
atletism.

1961 - Încetează din viaţă, la New 
York, KONRAD BERCOVICI (n.1882, 
la Galaţi), prozator, dramaturg.

1977 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CIUCURENCU  (n. 
1903), pictor, membru corespon‑
dent al Academiei Române, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.

1989 - Încetează din viaţă HORIA 
CĂCIULESCU (n.1922), actor de tea‑
tru şi film.

1991 - A fost deschis, pentru pu‑
blic, Muzeul Naţional Cotroceni.

2007 [ Încetează din via‑
ţă NICOLAE OANCEA (n.1936, la 
Galaţi), poet publicist, eseist, editor.

[ Încetează din viaţă JERZY 
KAWALEROWICZ (n. 1922), regizor 
polonez, unul dintre cineaştii repre‑
zentativi ai şcolii poloneze contem‑
porane.

Virgil Guruianu

S‑a întâmplat pe 24 decembrie...

...pe 25 decembrie...

...pe 26 decembrie...

...şi pe 27 decembrie...

Pionierul astronauticii americane

William Pickering 
(1910-2004)

Actriţa Aristizza Romanescu s-a 
născut la Craiova, pe 24 decembrie 
1854, ca fiică a actorilor Constantin 
Demetriad şi Paulina Stavrescu. A 
trăit într-un mediu artistic, fiind ve‑
rişoara primară a celebrei mezzo‑
soprane Elena Teodorini şi nepoata 
actorilor Ion Vlădicescu şi Raluca 
Stavrescu. A absolvit Conservatorul 
de Artă Dramatică (1879) şi a studi‑
at, ca bursieră, la Paris.

A debutat la vârsta de 18 ani, în 
1872, la Teatrul din Craiova, după 
care a jucat pe scena Teatrului 
Naţional din Iaşi. A fost remarcată 
de către Ion Ghica, primul director 
al Teatrului Naţional din Capitală, 
care i-a încredinţat rolul principal 
din tragedia „Roma învinsă”, de A. 
Parodi, tradusă de I. L. Caragiale. 
Din anul 1877, a fost angajată de 
Societatea Dramatică din Bucureşti, 
în roluri care au cucerit publicul şi 
critica de specialitate. A jucat în pie‑
se din repertoriul naţional şi inter‑
naţional, cu acelaşi talent şi succes: 
„Ovidiu”, de V. Alecsandri, „Romeo 
şi Julieta”, „Othello”, „Macbeth”, 
de W. Shakespeare, „Tartuffe”, de 
Moliere ş. a.

A fost şi profesoară de decla‑
maţiune la Conservatorul de Artă 
Dramatică din Bucureşti, desfăşu‑
rând o prestigioasă carieră univer‑
sitară, în paralel cu aceea de artistă. 
Printre elevele sale s-au numărat 
viitoare mari nume ale scenei tea‑
trale româneşti, precum Maria 
Ventura, Lucia Sturdza-Bulandra, 
Maria Filotti.

A fost distribuită în primul 
film românesc, „Independenţa 
României” (1912). A încetat din via‑
ţă la 17 iunie 1918.

    V.G.

Mari actori români

Aristizza Romanescu 
(1854-1918)
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Cetăţeanul Klaus, cum îi zicea Ponta în toamnă, a pro-
mulgat ieri pensiile speciale ale parlamentarilor. Soţul doamnei 
Carmen a avut de ales: să-şi vâre slipii de Florida în geaman-
tan (şi găletuşa de nisip, eventual) sau să dea cu ştampila pes-
te una dintre cele mai odioase legi post-decembriste. Sibianul 
de la Cotroceni a promulgat-o mai cu strângere de inimă, pot 
să pariez: auzise că pe cerul de la Miami s-au strâns niscaiva 
nori.

[ Administraţia Prezidenţială şi-a tras site nou-nouţ. Mai 
mare dragul să nu scrii nimic pe el!

[ Cu alte cuvinte, n-o să-l mai criticăm pe domnul Iohannis 
că îşi exprimă opiniile numai pe Facebook. Are acum şi porta-
lul prezidenţial, în care au intrat nişte bani frumoşi. Crăciunul 
vine şi la firma care a lansat la apă presidency.ro.

[ După ce şi-au votat specialele (Parlamentul parcă func-
ţionează într-o sală de Bingo), aleşii neamului foarte prost 
au blocat legea prin care oamenii de la sate s-ar fi ales cu 
internet gratuit. Mare păcat, downloadul de lapte de vacă se 
va resimţi.

[ Probabil că înalţii demnitari din Casa Poporului au avut 
alt plan: reducerea numărului de câini de la stână ar fi atras o 
ţeavă generoasă de net. Adică, băi ciobane, nu te mai plânge: 
rămâi fără alde Rex (maximum trei, dacă eşti la munte), dar 
măcar te vei alege cu antivirus antilupi şi antiurşi.

[ În plină isterie Star Wars, NASA doreşte să cultive car-
tofi pe Marte. Prin urmare, o porţie de chipsuri ne va îngrăşa 
indiferent în care parte a galaxiei ne vom afla...

[ O româncă a câştigat la loteria spaniolă aproximativ 
400.000 de euro. E tot un câştig al Guvernului de tehnocraţi, 
după medalia de bronz obţinută la Mondiale de naţionala fe-
minină de handbal.

[ Ca să conştientizăm teritoriile câştigate de consume-
rism (mai ales în preajma sărbătorilor de iarnă), compania 
Carrefour anunţă că a cumpărat Billa.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Colind

 Înveliţi-v-amintirea cu ştergare de lumină,
 spuneţi-vă (gândul/fapta) pomului de moş Crăciun...
 de răspuns şi de zăpadă vă colindă luna plină
 şi un dor închis afară, undeva, într-un cătun!
 
 Deschideţi-vă fereastra, să vedeţi colindătorii,
 s-auziţi copii cu lacrimi printre stele de hârtii...
 ei nu ştiu cum trece viaţa, cum e frig în roata morii
 care macină (întruna) zâmbete şi jucării!
 
 Lăsaţi inima deschisă ca o poartă de la ţară,
 semănaţi-vă cu gânduri (bune) fruntea de români...
 moş Crăciun în casa voastră îndrăzneşte să vă ceară
 mămăligă pentru oameni, mămăligă pentru câini!
 
 Căutaţi (în podul casei) nuci, gutui, prune şi mere...
 şi veniţi cât mai aproape... şi cu turte... şi covrigi...
 răscoliţi (în podul palmei) şi citiţi cum (nu) se cere
 viitorul când prezentul din trecut e-acum şi-aici!
 
 Căutaţi (în podul şcolii) cataloagele cu nume
 şi prenume şi-nvăţare... şi vedeţi cât de frumos
 (n)-am uitat Copilăria, când Colindul era Lege,
 când umblam cu Totdeauna către Sus şi către Jos!
 
 „Vreme trece, vreme vine”... cum zicea poetul care
 a sfinţit Limba Română şi ne-a dat-o s-o slăvim,
 să-i păzim alcătuirea, să se afle-n toată lumea
 cum că Dacia nu-i pustă... şi nu-i nici pseudonim!
 
 Să se înţeleagă veşnic: nu suntem ai Nimănuia,
 şi ne doare Cuviinţa când suntem călcaţi pe neam...
 foaie verde fără capăt, flori de măr, milostivire
 la vlădică şi opincă, uite-aşa, din geam în geam!
 
 Hai să dăruim iubire şi nădejde şi iertare,
 hai să ţinem îndurarea tocmai dincoace de cer...
 iată, moş Crăciun s-aude şi se vede şi nu moare...
 şi vă roagă să vă spună „La mulţi ani!... şi Leru-i ler!”

În perioada 
sărbătorilor
Modificări  
la concursurile 
”Viaţa liberă”

În săptămâna 28 de-
cembrie 2015 - 2 ianuarie 
2016 nu vor fi publicate 
taloane pentru concursuri-
le “Bani grei” şi “100 de lei 
pentru învăţăcei” şi nu vor 
avea loc extrageri.

Taloanele publicate în 
perioada 14 - 19 decembrie 
vor participa la tragerea la 
sorţi de astăzi, 24 decem-
brie, iar cele patru taloane 
publicate în perioada 21 - 
24 decembrie vor participa 
la tragerea la sorţi din data 
de 8 ianuarie. Totodată, 
extragerea pentru con- 
cursul “Fidelitate”, la care 
vor participa taloanele din 
14, 15 şi 16 decembrie, va 
avea loc tot astăzi, 24 de-
cembrie. Publicarea taloa-
nelor la concursuri va fi 
reluată începând cu data 
de 4 ianuarie 2016.

Alina Stavarache

În staţie
Taximetrist 
cu atestatul 
expirat

Poliţiştii locali l-au de-
pistat pe gălăţeanul F. I. 
M., în vârstă de 26 de ani, 
în staţia de autobuz de la 
Potcoava de Aur. Tânărul, 
şofer pe un autoturism 
care circula în regim de 
taxi, a fost controlat de po-
liţiştii locali, care au con-
statat că atestatul său era 
expirat din martie 2015. 
Persoana în cauză a fost 
sancţionată cu o amendă 
de 500 de lei.

Teodora Miron

Ministerul Finanţelor 
Publice (MFP) va organiza, 
pe 27 decembrie, cu pri-
lejul sărbătorilor de iarnă, 
o extragere ocazională la 
Loteria Bonurilor Fiscale, 
pentru bonurile emise în 
intervalul 1 septembrie - 
30 noiembrie, potrivit unui 
proiect de Ordin publicat 
pe site-ul MFP. Selecţia 
câştigătorilor va fi realizată 
în două etape. Prima eta-
pă va avea loc duminică, 
27 decembrie, şi va consta 
în extragerea bilelor care 
vor desemna ziua şi valoa-
rea bonurilor câştigătoare. 
Dacă numărul cererilor de 
revendicare trece de o sută, 
va fi organizată o a doua 
extragere, pentru a stabili 
cele 100 de bonuri câştigă-
toare. Rezultatele extragerii 
vor fi postate pe site-urile 
MFP, Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală (ANAF) 
şi Loteriei Române, pentru 
o perioadă de minimum 30 
de zile. Fondul total de pre-
miere alocat pentru această 
extragere este de un milion 
de lei.

Florin Răvdan

Loteria  
Bonurilor Fiscale
Extragere  
de Crăciun,  
pe 27 
decembrie

D
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a

Tragedia

[

Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 51 Joi

Talon  valabil pe perioada 
21 - 24 decembrie 2015
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Investe te în oameni ! 
FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 
Axa Prioritară 6: Promovarea incluziunii sociale 
DMI 6.1 "Dezvoltarea economiei sociale" 
Titlul proiectului: „O ANS  PENTRU VIITOR - DEZVOLTAREA ECONOMIEI SOCIALE” 
Număr de identificare al contractului: POSDRU/173/6.1/G/146919 
 
 
 

ANUN   
 

 
Unitatea Administrativ Teritorială BRĂHĂŞEŞTI în parteneriat cu MLC Lorelei 

Consulting SRL implementează proiectul ,,O ANS  PENTRU VIITOR - 
DEZVOLTAREA ECONOMIEI SOCIALE”. 

 
 
 
OBIECTIVUL GENERAL al proiectului îl constituie dezvoltarea economiei sociale 

prin crearea unor întreprinderi sociale, în vederea integrării şi reintegrării pe piaţa muncii a 
persoanelor care provin din grupuri vulnerabile. Efectul proiectului pe termen lung este 
dezvoltarea economiei sociale din Regiunea de Dezvoltare Sud Est, şi integrarea socială a 16 
de persoane (69,65%) din 23 de locuri de muncă create) aparţinând persoanelor vulnerabile 
din grupul ţintă, locul de muncă fiind principalul factor de integrare socială. 
 
 
Vă informăm că întreprinderea socială nou creată SES 3-GIPSY BARBER SHOP SRL 
înfiinţată în cadrul proiectului ,,O ANS  PENTRU VIITOR - DEZVOLTAREA 
ECONOMIEI SOCIALE” cu sediul social în Sat Brăhăşeşti, com. Brăhăşeşti, nr. 32, judeţul 
Galaţi. Activitatea principală: 9602-Coafură şi alte activităţi de înfrumuseţare. CUI 34562275 
din 26.05.2015. Nr. Ordine Registrul comerţului J/17/672/26.05.2015 oferă începând cu data 
de 14.12.2015 servicii de coafor-frizerie în spaţiul special amenajat din com. Brăhăşeşti, 
nr.32, judeţul Galaţi. 
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